

COMERCIAL DE LA FORJA, S.A.U.

Informe d'auditoria a
31 de desembre de 2023

Protocol número: A-8.560

An independent member of



ÍNDEX

	Pàgina
Informe d'auditoria	2
Comptes anuals i Informe de gestió	6

INFORME D'AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÈS PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A l'Accionista Únic de
Comercial de la Forja, S.A.U.

Opinió amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals de **Comercial de la Forja, S.A.U.** (la Societat), que comprenen el balanç a 31 de desembre de 2023, el compte de pèrdues i guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net, l'estat de fluxos d'efectiu i la memòria corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinió, excepte pels efectes dels fets descrits en la secció *Fonament de l'opinió amb excepcions* del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la Societat a 31 de desembre de 2023, així com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera que resulta d'aplicació (que s'identifica a la nota 2.1 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin continguts.

Fonament de l'opinió amb excepcions

Segons s'indica en la nota 23.4 de la memòria dels comptes anuals, s'ha facilitat la informació requerida pel departament competent per a l'elaboració dels pressupostos de la Generalitat de Catalunya de l'exercici 2024. Tanmateix, l'esmentada nota no incorpora la informació pressupostària i altres requeriments d'informació requerida a les entitats amb participació majoritària per part de la Generalitat de Catalunya de forma directa o indirecta de conformitat amb l'establert a l'Ordre VEH/6/2019, de 15 de gener, de comptabilitat de la Generalitat de Catalunya.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la secció *Responsabilitats de l'auditor en relació amb l'auditoria dels comptes anuals* del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ètica, inclosos els d'independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Espanya segons allò que exigeix la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de l'auditoria de comptes ni hi han concorregut situacions o circumstàncies que, d'acord amb allò que estableix l'esmentada normativa reguladora, hagin afectat la necessària independència de manera que s'hagi vist compromesa.

Considerem que l'evidència d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la nostra opinió amb excepcions.

Aspectes més rellevants de l'auditoria

Els aspectes més rellevants de l'auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han estat considerats com els riscos d'incorrecció material més significatius en la nostra auditoria dels comptes anuals del període actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i no expressem una opinió per separat sobre aquests riscos.

A més de les qüestions descrites en la secció de *Fonament de l'opinió amb excepcions*, hem determinat que els riscos que es descriuen a continuació són els més significatius considerats en l'auditoria que s'han de comunicar en el nostre informe.

Aspecte rellevant	Procediments aplicats
--------------------------	------------------------------

Reconeixement d'ingressos (nota 26 de la memòria)

L'activitat de la Societat es correspon amb la fabricació i comercialització de peces forjades i extruïdes amb una elevada gamma de productes, reconeixent els ingressos en el compte de pèrdues i guanys una vegada lliurats els materials en base als encàrrecs i acords comercials formalitzats. Atesa la seva significativitat, el reconeixement d'ingressos ha estat considerat com un aspecte rellevant de la nostra auditoria.

Els nostres procediments d'auditoria han inclòs, entre d'altres, la comprensió i avaluació del model de gestió i del sistema de control intern de les activitats desenvolupades als efectes de garantir la integritat en els registres comptables dels ingressos generats en les activitats.

Adicionalment, s'han dissenyat proves de raonabilitat global i proves de detall destinades a verificar la valoració dels ingressos, així com la correcta imputació temporal.

Finalment, hem sol·licitat per una mostra representativa confirmacions externes, realitzant les corresponents conciliacions o procediments alternatius respecte a l'import de les operacions registrades.

Altra informació: Informe de gestió

L'altra informació comprèn l'informe de gestió de l'exercici finalitzat a 31 de desembre de 2023, la formulació de la qual és responsabilitat dels administradors de la Societat, i no forma part integrant dels comptes anuals.

La nostra opinió d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l'informe de gestió. La nostra responsabilitat sobre l'informe de gestió, de conformitat amb allò que exigeix la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes, consisteix a avaluar i informar sobre la concordança de l'informe de gestió amb els comptes anuals, a partir del coneixement de l'entitat obtingut en la realització de l'auditoria dels esmentats comptes, així com avaluar i informar de si el contingut i presentació de l'informe de gestió són conformes a la normativa que resulta d'aplicació. Si, basant-nos en el treball que hem realitzat, concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar d'això.

Sobre la base del treball realitzat, segons allò descrit en el paràgraf anterior, la informació que conté l'informe de gestió concorda amb la dels comptes anuals de l'exercici finalitzat a 31 de desembre de 2023 i el seu contingut i presentació són conformes amb la normativa que resulta d'aplicació.

Responsabilitat dels administradors en relació amb els comptes anuals

Els administradors són responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Societat, de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera aplicable a l'entitat a Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals lliures d'incorrecció material, a causa de frau o error.

En la preparació dels comptes anuals, els administradors són responsables de la valoració de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qüestions relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si l'administrador té la intenció de liquidar la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de l'auditor en relació amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan lliures d'incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinió. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, però no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria vigent a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria, de conformitat amb la normativa reguladora de l'activitat d'auditoria de comptes vigent a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim evidència d'auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinió. El risc de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorrecció material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col·lúsió, falsificació, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l'elusió del control intern.
- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments d'auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la finalitat d'expressar una opinió sobre l'eficàcia del control intern de l'entitat.
- Avaluem si les polítiques comptables que s'apliquen són adequades i la raonabilitat de les estimacions comptables i la corresponent informació revelada per l'administrador.

- Concloem sobre si és adequada la utilització, per part de l'administrador, del principi comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en l'evidència d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem l'atenció en el nostre informe d'auditoria sobre la corresponent informació revelada en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió modificada. Les nostres conclusions es basen en l'evidència d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria. No obstant això, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.
- Avaluem la presentació global, l'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de manera que aconseguen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de l'entitat en relació amb, entre altres qüestions, l'abast i el moment de realització de l'auditoria planificats i les troballes significatives de l'auditoria, així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.

Entre les qüestions que han estat objecte de comunicació dels administradors de l'entitat, determinem les que han estat de la major significativitat en l'auditoria dels comptes anuals del període actual i que són, en conseqüència, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentàries prohibeixin revelar públicament la qüestió.

Barcelona, 28 de juny de 2024

Faura-Casas, Auditors Consultors, S.L.

Núm. ROAC S0206

Aquest informe es correspon amb el segell distintiu núm. 20/24/13209 emès pel Col·legi de Censors Jurats de Comptes de Catalunya.

Enric Ripoll Ros
Núm. ROAC 17892

COMERCIAL DE LA FORJA, S.A.U.

Comptes anuals i Informe de gestió
a 31 de desembre de 2023

NIF: NIF:	A58402165	Espacio destinado para las firmas de los administradores <i>Espai destinat per a les signatures dels administradors</i>	UNIDAD / UNITAT (1)	
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:	Comercial de la Forja S.A.U		Euros: Euros:	09001
		Miles: Milers:	09002	
		Millones: Milions:	09003	

ACTIVO ACTIU	NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (2)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (3)
A) ACTIVO NO CORRIENTE ACTIU NO CORRENT	11000	42.055.193,51	44.550.806,55
I. Inmovilizado intangible Immobilitzat intangible	11100	601.751,48	739.805,58
1. Desarrollo <i>Desenvolupament</i>	11110	532.296,15	532.296,15
2. Concesiones <i>Concessions</i>	11120	59.892,65	61.518,29
3. Patentes, licencias, marcas y similares <i>Patents, llicències, marques i similars</i>	11130		
4. Fondo de comercio <i>Fons de comerç</i>	11140		
5. Aplicaciones informáticas <i>Aplicacions informàtiques</i>	11150	9.562,68	145.991,14
6. Investigación <i>Investigació</i>	11160		
7. Propiedad intelectual <i>Propietat intel·lectual</i>	11180		
8. Otro inmovilizado intangible <i>Altre immobilitzat intangible</i>	11170		
II. Inmovilizado material Immobilitzat material	11200	35.769.093,55	37.771.708,19
1. Terrenos y construcciones <i>Terrenys i construccions</i>	11210	3.499.587,10	3.403.961,83
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material <i>Instal·lacions tècniques i altre immobilitzat material</i>	11220	30.783.924,58	29.520.786,89
3. Inmovilizado en curso y anticipos <i>Immobilitzat en curs i bestretes</i>	11230	1.485.581,87	4.846.959,47
III. Inversiones inmobiliarias Inversions immobiliàries	11300	44.272,30	46.148,26
1. Terrenos <i>Terrenys</i>	11310	42.086,96	42.086,96
2. Construcciones <i>Construccions</i>	11320	2.185,34	4.061,30
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini	11400		
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	11410		
2. Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>	11420		
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	11430		
4. Derivados <i>Derivats</i>	11440		
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	11450		
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	11460		
V. Inversiones financieras a largo plazo Inversions financeres a llarg termini	11500	1.376,78	2.108,23
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	11510		
2. Créditos a terceros <i>Crèdits a tercers</i>	11520		
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	11530		
4. Derivados <i>Derivats</i>	11540		
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	11550	1.376,78	2.108,23
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	11560		

- (1) Marque la casilla correspondiente según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad. /
Marqueu la casella corresponent segons que expresseu les xifres en unitats, milers o milions d'euros. Tots els documents que integren els comptes anuals s'han d'elaborar en la mateixa unitat.
- (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*
- (3) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

ACTIVO ACTIU		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 ⁽¹⁾	EJERCICIO EXERCICI 2022 ⁽²⁾	
VI. Activos por impuesto diferido <i>Actius per impost diferit</i>		11600	13	5.638.699,40	5.991.036,29
VII. Deudores comerciales no corrientes <i>Deutors comercials no corrents</i>		11700			
B) ACTIVO CORRIENTE <i>ACTIU CORRENT</i>		12000		34.610.914,84	39.108.163,44
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta <i>Actius no corrents mantinguts per a la venda</i>		12100			
II. Existencias <i>Existències</i>		12200	11	15.401.138,20	14.958.177,96
1. Comerciales <i>Comercial</i>		12210			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments</i>		12220		8.761.139,88	7.945.606,22
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments a llarg termini</i>		12221			
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments a curt termini</i>		12222		8.761.139,88	7.945.606,22
3. Productos en curso <i>Productes en curs</i>		12230		4.556.238,06	4.076.089,79
a) De ciclo largo de producción <i>De cycle llarg de producció</i>		12231			
b) De ciclo corto de producción <i>De cycle curt de producció</i>		12232		4.556.238,06	4.076.089,79
4. Productos terminados <i>Productes acabats</i>		12240		2.083.760,26	2.936.481,95
a) De ciclo largo de producción <i>De cycle llarg de producció</i>		12241			
b) De ciclo corto de producción <i>De cycle curt de producció</i>		12242		2.083.760,26	2.936.481,95
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados <i>Subproductes, residus i materials recuperats</i>		12250			
6. Anticipos a proveedores <i>Bestretes a proveïdors</i>		12260			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar <i>Deutors comercials i altres comptes a cobrar</i>		12300		13.444.795,40	16.613.776,83
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios <i>Clients per vendes i prestacions de serveis</i>		12310	9.1	11.621.251,45	14.365.300,46
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo <i>Clients per vendes i prestacions de serveis a llarg termini</i>		12311			
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo <i>Clients per vendes i prestacions de serveis a curt termini</i>		12312		11.621.251,45	14.365.300,46
2. Clientes empresas del grupo y asociadas <i>Clients empreses del grup i associades</i>		12320			
3. Deudores varios <i>Deutors varis</i>		12330	9.1	9.128,02	22,22
4. Personal <i>Personal</i>		12340	9.1	-5.372,72	-3.022,72
5. Activos por impuesto corriente <i>Actius per impost corrent</i>		12350	13	200.513,69	174.855,53
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas <i>Altres crèdits amb les administracions públiques</i>		12360	13	1.619.274,96	2.076.621,34
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos <i>Accionistes (socios) per desemborsaments exigits</i>		12370			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo <i>Inversions en empreses del grup i associades a curt termini</i>		12400			
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>		12410			
2. Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>		12420			
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>		12430			
4. Derivados <i>Derivats</i>		12440			

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF: NIF: A58402165				
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: Comercial de la Forja S.A.U		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
ACTIVO ACTIU		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)
5.	Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	12450		
6.	Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	12460		
V.	Inversiones financieras a corto plazo <i>Inversions financeres a curt termini</i>	12500	17.630,08	17.821,88
1.	Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	12510	9.1	303,9
2.	Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>	12520		
3.	Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	12530		
4.	Derivados <i>Derivats</i>	12540		
5.	Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	12550	17.326,18	17.517,98
6.	Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	12560		
VI.	Periodificaciones a corto plazo <i>Periodificacions a curt termini</i>	12600	-126.220,60	-80.594,77
VII.	Efectivo y otros activos líquidos equivalentes <i>Efectiu i altres actius líquids equivalents</i>	12700	5.873.571,76	7.598.981,54
1.	Tesorería <i>Tresoreria</i>	12710	5.873.571,76	7.598.981,54
2.	Otros activos líquidos equivalentes <i>Altres actius líquids equivalents</i>	12720		
TOTAL ACTIVO (A + B) <i>TOTAL ACTIU (A + B)</i>		10000	76.766.108,35	83.658.969,99

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF: NIF:	A58402165	Espacio destinado para las firmas de los administradores <i>Espai destinat per a les signatures dels administradors</i>	UNIDAD / UNITAT (1)	
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:	Comercial de la Forja S.A.U		Euros: Euros:	09001
		Miles: Milers:	09002	
		Millones: Milions:	09003	

ACTIVO ACTIU	NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (2)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (3)
A) ACTIVO NO CORRIENTE ACTIU NO CORRENT	11000	42.055.193,51	44.550.806,55
I. Inmovilizado intangible Immobilitzat intangible	11100	601.751,48	739.805,58
1. Desarrollo <i>Desenvolupament</i>	11110	532.296,15	532.296,15
2. Concesiones <i>Concessions</i>	11120	59.892,65	61.518,29
3. Patentes, licencias, marcas y similares <i>Patents, llicències, marques i similars</i>	11130		
4. Fondo de comercio <i>Fons de comerç</i>	11140		
5. Aplicaciones informáticas <i>Aplicacions informàtiques</i>	11150	9.562,68	145.991,14
6. Investigación <i>Investigació</i>	11160		
7. Propiedad intelectual <i>Propietat intel·lectual</i>	11180		
8. Otro inmovilizado intangible <i>Altre immobilitzat intangible</i>	11170		
II. Inmovilizado material Immobilitzat material	11200	35.769.093,55	37.771.708,19
1. Terrenos y construcciones <i>Terrenys i construccions</i>	11210	3.499.587,10	3.403.961,83
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material <i>Instal·lacions tècniques i altre immobilitzat material</i>	11220	30.783.924,58	29.520.786,89
3. Inmovilizado en curso y anticipos <i>Immobilitzat en curs i bestretes</i>	11230	1.485.581,87	4.846.959,47
III. Inversiones inmobiliarias Inversions immobiliàries	11300	44.272,30	46.148,26
1. Terrenos <i>Terrenys</i>	11310	42.086,96	42.086,96
2. Construcciones <i>Construccions</i>	11320	2.185,34	4.061,30
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini	11400		
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	11410		
2. Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>	11420		
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	11430		
4. Derivados <i>Derivats</i>	11440		
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	11450		
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	11460		
V. Inversiones financieras a largo plazo Inversions financeres a llarg termini	11500	1.376,78	2.108,23
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	11510		
2. Créditos a terceros <i>Crèdits a tercers</i>	11520		
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	11530		
4. Derivados <i>Derivats</i>	11540		
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	11550	1.376,78	2.108,23
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	11560		

- (1) Marque la casilla correspondiente según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad. /
Marqueu la casella corresponent segons que expresseu les xifres en unitats, milers o milions d'euros. Tots els documents que integren els comptes anuals s'han d'elaborar en la mateixa unitat.
- (2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.
- (3) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

NIF:
NIF: A58402165DENOMINACIÓN SOCIAL:
DENOMINACIÓ SOCIAL:~~Comercial de la Forja S.A.U~~Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espai destinat per a les signatures dels administradors

ACTIVO ACTIU		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 ⁽¹⁾	EJERCICIO EXERCICI 2022 ⁽²⁾
VI. Activos por impuesto diferido <i>Actius per impost diferit</i>	11600	13	5.638.699,40	5.991.036,29
VII. Deudores comerciales no corrientes <i>Deutors comercials no corrents</i>	11700			
B) ACTIVO CORRIENTE <i>ACTIU CORRENT</i>	12000		34.610.914,84	39.108.163,44
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta <i>Actius no corrents mantinguts per a la venda</i>	12100			
II. Existencias <i>Existències</i>	12200	11	15.401.138,20	14.958.177,96
1. Comerciales <i>Comercial</i>	12210			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments</i>	12220		8.761.139,88	7.945.606,22
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments a llarg termini</i>	12221			
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo <i>Matèries primeres i altres aprovisionaments a curt termini</i>	12222		8.761.139,88	7.945.606,22
3. Productos en curso <i>Productes en curs</i>	12230		4.556.238,06	4.076.089,79
a) De ciclo largo de producción <i>De cycle llarg de producció</i>	12231			
b) De ciclo corto de producción <i>De cycle curt de producció</i>	12232		4.556.238,06	4.076.089,79
4. Productos terminados <i>Productes acabats</i>	12240		2.083.760,26	2.936.481,95
a) De ciclo largo de producción <i>De cycle llarg de producció</i>	12241			
b) De ciclo corto de producción <i>De cycle curt de producció</i>	12242		2.083.760,26	2.936.481,95
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados <i>Subproductes, residus i materials recuperats</i>	12250			
6. Anticipos a proveedores <i>Bestretes a proveïdors</i>	12260			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar <i>Deutors comercials i altres comptes a cobrar</i>	12300		13.444.795,40	16.613.776,83
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios <i>Clients per vendes i prestacions de serveis</i>	12310	9.1	11.621.251,45	14.365.300,46
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo <i>Clients per vendes i prestacions de serveis a llarg termini</i>	12311			
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo <i>Clients per vendes i prestacions de serveis a curt termini</i>	12312		11.621.251,45	14.365.300,46
2. Clientes empresas del grupo y asociadas <i>Clients empreses del grup i associades</i>	12320			
3. Deudores varios <i>Deutors varis</i>	12330	9.1	9.128,02	22,22
4. Personal <i>Personal</i>	12340	9.1	-5.372,72	-3.022,72
5. Activos por impuesto corriente <i>Actius per impost corrent</i>	12350	13	200.513,69	174.855,53
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas <i>Altres crèdits amb les administracions públiques</i>	12360	13	1.619.274,96	2.076.621,34
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos <i>Accionistes (socios) per desemborsaments exigits</i>	12370			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo <i>Inversions en empreses del grup i associades a curt termini</i>	12400			
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	12410			
2. Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>	12420			
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	12430			
4. Derivados <i>Derivats</i>	12440			

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF: NIF: A58402165		Espacio destinado para las firmas de los administradores <i>Espai destinat per a les signatures dels administradors</i>		
DENOMINACIÓN SOCIAL: <i>DENOMINACIÓ SOCIAL:</i> <u>Comercial de la Forja S.A.U</u>				
ACTIVO ACTIU	NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI <u>2023</u> (1)	EJERCICIO EXERCICI <u>2022</u> (2)	
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	12450			
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	12460			
V. Inversiones financieras a corto plazo <i>Inversions financeres a curt termini</i>	12500	17.630,08	17.821,88	
1. Instrumentos de patrimonio <i>Instrumentes de patrimoni</i>	12510	9.1 303,9	303,9	
2. Créditos a empresas <i>Crèdits a empreses</i>	12520			
3. Valores representativos de deuda <i>Valors representatius de deute</i>	12530			
4. Derivados <i>Derivats</i>	12540			
5. Otros activos financieros <i>Altres actius financers</i>	12550	17.326,18	17.517,98	
6. Otras inversiones <i>Altres inversions</i>	12560			
VI. Periodificaciones a corto plazo <i>Periodificacions a curt termini</i>	12600	-126.220,60	-80.594,77	
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes <i>Efectiu i altres actius líquids equivalents</i>	12700	5.873.571,76	7.598.981,54	
1. Tesorería <i>Tresoreria</i>	12710	5.873.571,76	7.598.981,54	
2. Otros activos líquidos equivalentes <i>Altres actius líquids equivalents</i>	12720			
TOTAL ACTIVO (A + B) <i>TOTAL ACTIU (A + B)</i>	10000	76.766.108,35	83.658.969,99	

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF:
NIF: A58402165DENOMINACIÓN SOCIAL:
DENOMINACIÓ SOCIAL:

Comercial de la Forja S.A.U.

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espai destinat per a les signatures dels administradors

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PATRIMONI NET I PASSIU		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO 2023 EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO 2022 EXERCICI 2022 (2)
A) PATRIMONIO NETO PATRIMONI NET	20000		52.611.529,55	43.262.650,31
A-1) Fondos propios Fons propis	21000	10	52.611.529,55	43.262.650,31
I. Capital Capital	21100		73.123.375,51	64.423.377,64
1. Capital escriturado <i>Capital escripturat</i>	21110		73.123.375,51	64.423.377,64
2. (Capital no exigido) <i>(Capital no exigít)</i>	21120			
II. Prima de emisión Prima d'emissió	21200			
III. Reservas Reserves	21300		1.729.188,32	1.621.079,90
1. Legal y estatutarias <i>Legal i estatutàries</i>	21310		1.458.668,64	1.350.560,22
2. Otras reservas <i>Altres reserves</i>	21320		270.519,68	270.519,68
3. Reserva de revalorización <i>Reserva de revalorització</i>	21330			
4. Reserva de capitalización <i>Reserva de capitalització</i>	21350			
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) (Accions i participacions en patrimoni pròpies)	21400			
V. Resultados de ejercicios anteriores Resultats d'exercicis anteriors	21500		-22.915.196,74	-23.862.891,47
1. Remanente <i>Romanent</i>	21510			
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) <i>(Resultats negatius d'exercicis anteriors)</i>	21520		-22.915.196,74	-23.862.891,47
VI. Otras aportaciones de socios Altres aportacions de socis	21600			
VII. Resultado del ejercicio Resultat de l'exercici	21700	3	674.162,46	1.081.084,24
VIII. (Dividendo a cuenta) (Dividend a compte)	21800			
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto Altres instruments de patrimoni net	21900			
A-2) Ajustes por cambios de valor Ajuts per canvis de valor	22000			
I. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net	22100			
II. Operaciones de cobertura Operacions de cobertura	22200			
III. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta Actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda	22300			
IV. Diferencia de conversión Diferència de conversió	22400			
V. Otros Altres	22500			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos Subvencions, donacions i llegats rebuts	23000			
B) PASIVO NO CORRIENTE PASSIU NO CORRENT	31000		7.517.176,74	17.078.962,53
I. Provisiones a largo plazo Provisions a llarg termini	31100			
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal <i>Obligacions per prestacions a llarg termini al personal.</i>	31110			
2. Actuaciones medioambientales <i>Actuacions mediambientals.</i>	31120			
3. Provisiones por reestructuración <i>Provisions per reestructuració.</i>	31130			
4. Otras provisiones <i>Altres provisions</i>	31140			
II. Deudas a largo plazo Deutes a llarg termini	31200		7.517.176,74	8.414.009,41
1. Obligaciones y otros valores negociables <i>Obligacions i altres valors negociables.</i>	31210			

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF:
NIF: A58402165DENOMINACIÓN SOCIAL:
DENOMINACIÓ SOCIAL:Comercial de la Forja S.A.UEspacio destinado para las firmas de los administradores
Espai destinat per a les signatures dels administradors

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PATRIMONI NET I PASSIU		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)	
2.	Deudas con entidades de crédito <i>Deutes amb entitats de crèdit</i>	31220	9.2	1.055.064,43	1.711.232,73
3.	Acreedores por arrendamiento financiero <i>Creditors per arrendament financer</i>	31230			
4.	Derivados <i>Derivats</i>	31240			
5.	Otros pasivos financieros <i>Altres passius financers</i>	31250	9.2 (b)	6.462.112,31	6.702.776,68
III.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo <i>Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini</i>	31300			8.664.953,12
IV.	Pasivos por impuesto diferido <i>Passius per impost diferit</i>	31400			
V.	Periodificaciones a largo plazo <i>Periodificacions a llarg termini</i>	31500			
VI.	Acreedores comerciales no corrientes <i>Creditors comercials no corrents</i>	31600			
VII.	Deuda con características especiales a largo plazo <i>Deute amb característiques especials a llarg termini</i>	31700			
C)	PASIVO CORRIENTE <i>PASSIU CORRENT</i>	32000		16.537.402,06	23.317.357,15
I.	Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta <i>Passius vinculats amb actius no corrents mantinguts per a la venda</i>	32100			
II.	Provisiones a corto plazo <i>Provisions a curt termini</i>	32200			
1.	Provisiones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero <i>Provisions per drets d'emissió de gasos d'efecte hivernacle</i>	32210			
2.	Otras provisiones <i>Altres provisions</i>	32220			
III.	Deudas a corto plazo <i>Deutes a curt termini</i>	32300		5.645.393,92	7.845.475,55
1.	Obligaciones y otros valores negociables <i>Obligacions i altres valors negociables</i>	32310			
2.	Deudas con entidades de crédito <i>Deutes amb entitats de crèdit</i>	32320	9.3	5.505.853,92	7.657.122,85
3.	Acreedores por arrendamiento financiero <i>Creditors per arrendament financer</i>	32330			
4.	Derivados <i>Derivats</i>	32340			
5.	Otros pasivos financieros <i>Altres passius financers</i>	32350		139.540,00	188.352,70
IV.	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo <i>Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini</i>	32400			
V.	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar <i>Creditors comercials i altres comptes a pagar</i>	32500		10.892.008,14	15.389.601,60
1.	Proveedores <i>Proveïdors</i>	32510	9.4	8.864.614,79	13.508.983,01
a)	Proveedores a largo plazo <i>Proveïdors a llarg termini</i>	32511			
b)	Proveedores a corto plazo <i>Proveïdors a curt termini</i>	32512		8.864.614,79	13.508.983,01
2.	Proveedores, empresas del grupo y asociadas <i>Proveïdors, empreses del grup i associades</i>	32520			
3.	Acreedores varios <i>Creditors varis</i>	32530	9.4	613.768,43	712.229,27
4.	Personal (remuneraciones pendientes de pago) <i>Personal (remuneracions pendents de pagament)</i>	32540	9.4	656.429,89	495.103,98
5.	Pasivos por impuesto corriente <i>Passius per impost corrent</i>	32550			
6.	Otras deudas con las Administraciones Públicas <i>Altres deutes amb les administracions públiques</i>	32560	13	757.195,03	673.285,34
7.	Anticipos de clientes <i>Bestretes de clients</i>	32570			
VI.	Periodificaciones a corto plazo <i>Periodificacions a curt termini</i>	32600			82.280,00
VII.	Deuda con características especiales a corto plazo <i>Deute amb característiques especials a curt termini</i>	32700			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		30000		76.666.108,35	83.658.969,99
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A + B + C)					

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF: NIF:		A58402165				
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:		Comercial de la Forja S.A.U		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
(DEBE) / HABER (DEURE) / HAVER		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)		
A) OPERACIONES CONTINUADAS OPERACIONS CONTINUADES						
1.	Importe neto de la cifra de negocios Import net de la xifra de negocis	40100	26	73.372.541,78	84.421.447,56	
a)	Ventas Vendes	40110		73.372.541,78	84.421.447,56	
b)	Prestaciones de servicios Prestacions de serveis	40120				
c)	Ingresos de carácter financiero de las sociedades holding Ingressos de caràcter financer de les societats holding	40130				
2.	Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación Variació d'existències de productes acabats i en curs de fabricació	40200		-370.463,50	-1.564.773,68	
3.	Trabajos realizados por la empresa para su activo Treballs realitzats per l'empresa per al seu actiu	40300		70.741,08	131.054,36	
4.	Aprovisionamientos Aprovisionaments	40400		-39.205.517,17	-43.395.941,13	
a)	Consumo de mercaderías Consum de mercaderies	40410				
b)	Consumo de materias primas y otras materias consumibles Consum de matèries primeres i altres matèries consumibles	40420	14.1	-35.029.140,24	-39.450.838,14	
c)	Trabajos realizados por otras empresas Treballs realitzats per altres empreses	40430		-3.735.100,83	-3.909.029,50	
d)	Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos Deteriorament de mercaderies, matèries primeres i altres aprovisionaments	40440		-441.276,10	-36.073,49	
5.	Otros ingresos de explotación Altres ingressos d'explotació	40500		45.837,10	282.727,79	
a)	Ingresos accesorios y otros de gestión corriente Ingressos accessoris i altres de gestió corrent	40510		426,6	82.473,86	
b)	Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio Subvencions d'explotació incorporades al resultat de l'exercici	40520		45.410,50	200.253,93	
6.	Gastos de personal Despeses de personal	40600		-13.804.891,36	-12.974.716,64	
a)	Sueldos, salarios y asimilados Sous, salaris i assimilats	40610		-10.787.954,87	-9.983.824,59	
b)	Cargas sociales Càrregues socials	40620	14.2	-3.016.936,49	-2.990.892,05	
c)	Provisiones Provisions	40630				
7.	Otros gastos de explotación Altres despeses d'explotació	40700		-13.900.352,47	-21.040.208,49	
a)	Servicios exteriores Serveis exteriors	40710		-13.672.647,69	-20.815.678,16	
b)	Tributos Tributs	40720		-227.704,78	-224.846,67	
c)	Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions comercials	40730			316,34	
d)	Otros gastos de gestión corriente Altres gastos de gestió corrent	40740				
e)	Gastos por emisión de gases de efecto invernadero Despeses per emissió de gasos d'efecte hivernacle	40750				
8.	Amortización del inmovilizado Amortització de l'immobilitzat	40800	5-6-7	-4.480.383,62	-3.966.601,45	
9.	Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Imputació de subvencions d'immobilitzat no financer i altres	40900				
10.	Excesos de provisiones Excessos de provisions	41000				
11.	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado Deteriorament i resultat per alienacions de l'immobilitzat	41100				
a)	Deterioro y pérdidas Deteriorament i pèrdues	41110				
b)	Resultados por enajenaciones y otras Resultats per alienacions i altres	41120				
c)	Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las sociedades holding Deterioració i resultats per alienacions de l'immobilitzat de les societats holding ..	41130				

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.

(2) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

(DEBE) / HABER (DEURE) / HAVER		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO 2023 EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO 2022 EXERCICI 2022 (2)
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio <i>Diferència negativa de combinacions de negoci</i>		41200		
13. Otros resultados <i>Altres resultats</i>		41300	14.3	-51.309,87
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13) <i>RESULTAT D'EXPLOTACIÓ</i> (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)		49100		1.676.201,97
14. Ingresos financieros <i>Ingressos financers</i>		41400		2,42
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio <i>De participacions en instruments de patrimoni</i>		41410		
a 1) En empresas del grupo y asociadas <i>En empreses del grup i associades</i>		41411		
a 2) En terceros <i>En tercers</i>		41412		
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros <i>De valors negociables i altres instruments financers</i>		41420		
b 1) De empresas del grupo y asociadas <i>D'empreses del grup i associades</i>		41421		
b 2) De terceros <i>De tercers</i>		41422		
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero <i>Imputació de subvencions, donacions i llegats de caràcter financer</i>		41430		2,42
15. Gastos financieros <i>Despeses financeres</i>		41500		-637.012,43
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas <i>Per deutes amb empreses del grup i associades</i>		41510		
b) Por deudas con terceros <i>Per deutes amb tercers</i>		41520		-637.012,43
c) Por actualización de provisiones <i>Per actualització de provisions</i>		41530		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros <i>Variació de valor raonable en instruments financers</i>		41600		-319,03
a) Valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias <i>Valor raonable amb canvis en pèrdues i guanys</i>		41610		-319,03
b) Transferencia de ajustes de valor razonable con cambios en el patrimonio neto <i>Transferència d'ajustos de valor raonable amb canvis en el patrimoni net.</i>		41620		
17. Diferencias de cambio <i>Diferències de canvi</i>		41700	12	-2.280,03
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros <i>Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments financers</i>		41800		
a) Deterioros y pérdidas <i>Deterioraments i pèrdues</i>		41810		
b) Resultados por enajenaciones y otras <i>Resultats per alienacions i altres</i>		41820		
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero <i>Altres ingressos i despeses de caràcter financer</i>		42100		
a) Incorporación al activo de gastos financieros <i>Incorporació a l'actiu de despeses financeres</i>		42110		
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores <i>Ingressos financers derivats de convenis de creditors</i>		42120		
c) Resto de ingresos y gastos <i>Resta d'ingressos i despeses</i>		42130		
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19) <i>RESULTAT FINANCIER (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)</i>		49200		-639.290,04
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2) <i>RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (A.1 + A.2)</i>		49300		1.036.911,93
20. Impuestos sobre beneficios <i>Impostos sobre beneficis</i>		41900	13	-362.749,47
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 20) <i>RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES</i> (A.3 + 20)		49400		674.162,46

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / *Exercici al qual van referits els comptes anuals.*(2) Ejercicio anterior. / *Exercici anterior.*

NIF: NIF: A58402165		Espacio destinado para las firmas de los administradores <i>Espai destinat per a les signatures dels administradors</i>		
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: <u>Comercial de la Forja S.A.U</u>				
(DEBE) / HABER (DEURE) / HAVER		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO 2023 EXERCICI (1)	EJERCICIO 2022 EXERCICI (2)
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS OPERACIONS INTERROMPUDES				
21. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos Resultat de l'exercici procedent d'operacions interrompudes net d'impostos				
		42000		
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 21) RESULTAT DE L'EXERCICI (A.4 + 21)				
		49500	674.162,46	1.081.084,24
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / <i>Exercici al qual van referits els comptes anuals.</i> (2) Ejercicio anterior. / <i>Exercici anterior.</i>				

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio / Estat d'ingressos i despeses reconeguts en l'exercici

NIF: NIF: A58402165				
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: <u>Comercial de la Forja S.A.U</u>		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESULTAT DEL COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS		59100	674.162,46	1.081.084,24
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT AL PATRIMONI NET				
I. Por valoración de instrumentos financieros Per valoració d'instruments financers				
50010				
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net.				
50011				
2. Otros ingresos/gastos Altres ingressos/despeses.				
50012				
II. Por coberturas de flujos de efectivo Per cobertures de fluxos d'efectiu				
50020				
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos Subvencions, donacions i llegats rebuts				
50030				
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes Per guanys i pèrdues actuariales i altres ajusts				
50040				
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta Per actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda				
50050				
VI. Diferencias de conversión Diferències de conversió				
50060				
VII. Efecto impositivo Efecte impositiu				
50070				
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (I + II + III + IV + V + VI + VII) TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT EN EL PATRIMONI NET (I + II + III + IV + V + VI + VII)				
59200				
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS TRANSFERÈNCIES AL COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS				
VIII. Por valoración de instrumentos financieros Per valoració d'instruments financers				
50080				
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net.				
50081				
2. Otros ingresos/gastos Altres ingressos/despeses.				
50082				
IX. Por coberturas de flujos de efectivo Per cobertures de fluxos d'efectiu				
50090				
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos Subvencions, donacions i llegats rebuts				
50100				
-2,42				
-186.664,04				
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta Per actius no corrents i passius vinculats, mantinguts per a la venda				
50110				
XII. Diferencias de conversión Diferències de conversió				
50120				
XIII. Efecto impositivo Efecte impositiu				
50130				
0,605				
46.666,01				
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (VIII + IX + X + XI + XII + XIII) TOTAL TRANSFERÈNCIES AL COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS (VIII + IX + X + XI + XII + XIII)				
59300				
-1,815				
-139.998,03				
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) TOTAL D'INGRESSOS I DESPESES RECONEGUTS (A + B + C)				
59400				
674.160,645				
941.086,21				

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.

(2) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

		CAPITAL CAPITAL		
		ESCRITURADO ESCRITURAT	(NO EXIGIDO) (NO EXIGIT)	PRIMA DE EMISIÓN PRIMA D'EMISSIÓ
		01	02	03
NIF: NIF: A58402165		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: Comercial de la Forja S.A.U				
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2020 (1)		511	64.423.377,64	64.423.377,64
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajusts per canvis de criteri de l'exercici 2020 (1) i anteriors		512		
II. Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajusts per errors de l'exercici 2020 (1) i anteriors		513		
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2021 (2)		514	64.423.377,64	
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts		515		
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris		516		
1. Aumentos de capital Augments de capital		517		
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital		518		
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)		519		
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes		520		
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)		521		
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis		522		
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris		523		
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net		524		
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)		531		
2. Otras variaciones Altres variacions		532		
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2022 (2)		511	64.423.377,64	
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajusts per canvis de criteri en l'exercici 2022 (2)		512		
II. Ajustes por errores del ejercicio Ajusts per errors de l'exercici 2022 (2)		513		
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2023 (3)		514	64.423.377,64	
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts		515		
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris		516	8.699.997,87	
1. Aumentos de capital Augments de capital		517		
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital		518		
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)		519	8.699.997,87	
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes		520		
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)		521		
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis		522		
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris		523		
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net		524		
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)		531		
2. Otras variaciones Altres variacions		532		
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2023 (3)		525	73.123.375,51	

CONTINUA EN LA PÁGINA PN2.2 / CONTINUA A LA PÁGINA PN2.2

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

NIF: NIF:		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:		RESERVAS RESERVES	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS) (ACCIONS I PARTICIPACIONS EN PATRIMONI PRÒPIES)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES RESULTATS D'EXERCICIS ANTERIORS
Comercial de la Forja S.A.U		04	05	06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2020 (1)	511	1.364.059,93		-16.492.381,85
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajusts per canvis de criteri de l'exercici 2020 (1) i anteriors	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajusts per errors de l'exercici 2020 (1) i anteriors	513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2021 (2)	514	1.364.059,93		-16.492.381,85
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515			
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital Augments de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519			
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net	524			-5.789.464,08
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531			
2. Otras variaciones Altres variacions	532			-5.789.464,08
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2022 (2)	511	1.621.079,90		-24.274.410,22
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajusts per canvis de criteri en l'exercici 2022 (2)	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio Ajusts per errors de l'exercici 2022 (2)	513			411.518,75
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2023 (3)	514	1.621.079,90		-23.862.891,47
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515			
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital Augments de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519			
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net	524	108.108,42		947.694,73
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531			
2. Otras variaciones Altres variacions	532	108.108,42		947.694,73
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2023 (3)	525	1.729.188,32		-22.915.196,74

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

NIF: NIF:		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:				
Comercial de la Forja S.A.U				
		OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS ALTRES APORTACIONS DE SOCIS	RESULTADO DEL EJERCICIO RESULTAT DE L'EXERCICI	(DIVIDENDO A CUENTA) (DIVIDEND A COMPTE)
		07	08	09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²⁰ (1)	511		-5.726.701,08	
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajuts per canvis de criteri de l'exercici 2020 (1) i anteriors	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajuts per errors de l'exercici ²⁰²⁰ (1) i anteriors	513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²¹ (2)	514		-5.726.701,08	
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515		1.673.690,16	
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital Augments de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519			
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524		5.726.701,08	
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531			
2. Otras variaciones Altres variacions	532		5.726.701,08	
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²² (2)	511		1.081.084,24	
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajuts per canvis de criteri en l'exercici ²⁰²² (2)	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio Ajuts per errors de l'exercici ²⁰²² (2)	513			
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	514		1.081.084,24	
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515		674.162,46	
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital Augments de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519			
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524		-1.081.084,24	
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531			
2. Otras variaciones Altres variacions	532		-1.081.084,24	
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	525		674.162,46	

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

NIF: NIF:		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
A58402165				
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:				
Comercial de la Forja S.A.U				
		OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO ALTRES INSTRUMENTS DE PATRIMONI NET	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR AJUSTS PER CANVIS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS SUBVENCIIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS
		10	11	12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²⁰ (1)	511			2.382.896,21
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajuts per canvis de criteri de l'exercici ²⁰²⁰ (1) i anteriors	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajuts per errors de l'exercici ²⁰²⁰ (1) i anteriors	513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²¹ (2)	514			2.382.896,21
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515			-134.577,00
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital <i>Augments de capital</i>	517			
2. (-) Reducciones de capital <i>(-) Reduccions de capital</i>	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) <i>Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)</i>	519			
4. (-) Distribución de dividendos <i>(-) Distribució de dividendes</i>	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) <i>Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)</i>	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios <i>Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis</i>	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios <i>Altres operacions amb socis o propietaris</i>	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524			
1. Movimiento de la reserva de revalorización <i>Moviment de la reserva de revalorització</i> (4)	531			
2. Otras variaciones <i>Altres variacions</i>	532			
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²² (2)	511			
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajuts per canvis de criteri en l'exercici ²⁰²² (2)	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio Ajuts per errors de l'exercici ²⁰²² (2)	513			
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	514			
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515			
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516			
1. Aumentos de capital <i>Augments de capital</i>	517			
2. (-) Reducciones de capital <i>(-) Reduccions de capital</i>	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) <i>Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)</i>	519			
4. (-) Distribución de dividendos <i>(-) Distribució de dividendes</i>	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) <i>Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)</i>	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios <i>Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis</i>	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios <i>Altres operacions amb socis o propietaris</i>	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524			
1. Movimiento de la reserva de revalorización <i>Moviment de la reserva de revalorització</i> (4)	531			
2. Otras variaciones <i>Altres variacions</i>	532			
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	525			

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

NIF: NIF:		A58402165	
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:		Comercial de la Forja S.A.U	
		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors	
		TOTAL TOTAL	
		13	
A)	SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²⁰ (1)	511	45.951.250,85
I.	Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajusts per canvis de criteri de l'exercici ²⁰²⁰ (1) i anteriors	512	
II.	Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajusts per errors de l'exercici ²⁰²⁰ (1) i anteriors	513	
B)	SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²¹ (2)	514	45.951.250,85
I.	Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515	1.539.113,16
II.	Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516	
1.	Aumentos de capital Augments de capital	517	
2.	(-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518	
3.	Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519	
4.	(-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520	
5.	Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521	
6.	Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522	
7.	Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523	
III.	Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524	-62.763,00
1.	Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531	
2.	Otras variaciones Altres variacions	532	-62.763,00
C)	SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²² (2)	511	42.851.131,56
I.	Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajusts per canvis de criteri en l'exercici ²⁰²² (2)	512	
II.	Ajustes por errores del ejercicio Ajusts per errors de l'exercici ²⁰²² (2)	513	411.518,75
D)	SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	514	43.262.650,31
I.	Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515	674.162,46
II.	Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516	8.699.997,87
1.	Aumentos de capital Augments de capital	517	
2.	(-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518	
3.	Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519	8.699.997,87
4.	(-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520	
5.	Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521	
6.	Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522	
7.	Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523	
III.	Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net.	524	-25.281,09
1.	Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531	
2.	Otras variaciones Altres variacions	532	-25.281,09
E)	SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI ²⁰²³ (3)	525	52.611.529,55

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

		CAPITAL CAPITAL		PRIMA DE EMISIÓN PRIMA D'EMISSIÓ	RESERVAS RESERVES	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS) (ACCIONS I PARTICIPACIONS EN PATRIMONI PRÒPIES)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES RESULTATS D'EXERCICIS ANTERIORS	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS ALTRES APORTACIONS DE SOCIS	RESULTADO DEL EJERCICIO RESULTAT DE L'EXERCICI	(DIVIDENDO A CUENTA) (DIVIDEND A COMPTE)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO ALTRES INSTRUMENTS DE PATRIMONI NET	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR AJUSTS PER CANVIS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS	TOTAL TOTAL
		ESCRITURADO ESCRITURAT	(NO EXIGIDO) (NO EXIGIT)											
		01	02											
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2021 (1)		511	64.423.377,64	64.423.377,64	1.364.059,93		-25.864.965,93		1.673.690,16					41.596.161,80
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio y anteriores Ajusts per canvis de criteri de l'exercici 2021 (1) i anteriors		512												
II. Ajustes por errores del ejercicio y anteriores Ajusts per errors de l'exercici 2021 (1) i anteriors		513												
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2022 (2)		514	64.423.377,64		1.364.059,93		-25.864.965,93		1.673.690,16					41.596.161,80
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts		515							1.081.084,24			257.019,97		1.338.104,21
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris		516												
1. Aumentos de capital Augments de capital		517												
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital		518												
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)		519												
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes		520												
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)		521												
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis		522												
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris		523												
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net		524					1.590.555,71		-1.673.690,16					-83.134,45
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)		531												
2. Otras variaciones Altres variacions		532					1.590.555,71		-1.673.690,16					-83.134,45

Model informatiu:
ompliu fulls previs

CONTINÚA EN LA PÁGINA PN2.2 / CONTINUA A LA PÁGINA PN2.2


(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto / Estat total de canvis en el patrimoni net

NIF: NIF:														
A58402165														
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL:		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors												
Comercial de la Forja S.A.U 														
VIENE DE LA PÁGINA PN2.1 / VE DE LA PÁGINA PN2.1		CAPITAL CAPITAL		PRIMA DE EMISIÓN PRIMA D'EMISSIÓ	RESERVAS RESERVES	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS) (ACCIONS I PARTICIPACIONS EN PATRIMONI PRÒPIES)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES RESULTATS D'EXERCICIS ANTERIORS	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS ALTRES APORTACIONS DE SOCIIS	RESULTADO DEL EJERCICIO RESULTAT DE L'EXERCICI	(DIVIDENDO A CUENTA) (DIVIDEND A COMPTE)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO ALTRES INSTRUMENTS DE PATRIMONI NET	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR AJUSTS PER CANVIS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS	TOTAL TOTAL
ESCRITURADO ESCRITURAT	(NO EXIGIDO) (NO EXIGIT)	01	02											
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2022 (2)	511	64.423.377,64			1.621.079,90		-24.274.410,22		1.081.084,24					42.851.131,56
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio Ajusts per canvis de criteri en l'exercici 2022 (2)	512													
II. Ajustes por errores del ejercicio Ajusts per errors de l'exercici 2022 (2)	513						411.518,75							411.518,75
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO SALDO AJUSTAT, INICI DE L'EXERCICI 2023 (3)	514	64.423.377,64			1.621.079,90		-23.862.891,47		1.081.084,24					43.262.650,31
I. Total ingresos y gastos reconocidos Total ingressos i despeses reconeguts	515							674.162,46						674.162,46
II. Operaciones con socios o propietarios Operacions amb socis o propietaris	516	8.699.997,87												8.699.997,87
1. Aumentos de capital Augments de capital	517													
2. (-) Reducciones de capital (-) Reduccions de capital	518													
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) Conversió de passius financers en patrimoni net (conversió d'obligacions, condonacions de deutes)	519	8.699.997,87												8.699.997,87
4. (-) Distribución de dividendos (-) Distribució de dividendes	520													
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) Operacions amb accions o participacions pròpies (netes)	521													
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios Increment (reducció) de patrimoni net resultant d'una combinació de negocis	522													
7. Otras operaciones con socios o propietarios Altres operacions amb socis o propietaris	523													
III. Otras variaciones del patrimonio neto Altres variacions del patrimoni net	524				108.108,42		947.694,73		-1.081.084,24					-25.281,09
1. Movimiento de la reserva de revalorización Moviment de la reserva de revalorització (4)	531													
2. Otras variaciones Altres variacions	532				108.108,42		947.694,73		-1.081.084,24					-25.281,09
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2023 (3)	525	73.123.375,51			1.729.188,32		-22.915.196,74		674.162,46					52.611.529,55

Model informatiu:
ompliu fulls previs

(1) Ejercicio N-2. / Exercici N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1). / Exercici anterior al qual van referits els comptes anuals (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N). / Exercici al qual van referits els comptes anuals (N).

(4) Reserva de revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan. / Reserva de revalorització de la Llei 16/2012, de 27 de desembre. Les empreses acollides a disposicions de revalorització diferents de la Llei 16/2012 hauran de detallar la norma legal en la qual es basen.

NIF: NIF: A58402165				
DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: Comercial de la Forja S.A.U		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN				
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ				
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos				
Resultat de l'exercici abans d'impostos	61100		1.036.911,93	1.484.392,47
2. Ajustes del resultado				
Ajusts del resultat	61200		5.017.761,54	3.930.827,78
a) Amortización del inmovilizado (+)				
Amortització de l'immobilitzat (+)	61201		4.480.383,62	3.966.601,45
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)				
Correccions valoratives per deteriorament (+/-)	61202		205.563,17	117.149,42
c) Variación de provisiones (+/-)				
Variació de provisions (+/-)	61203			
d) Imputación de subvenciones (-)				
Imputació de subvencions (-)	61204			
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)				
Resultats per baixes i alienacions de l'immobilitzat (+/-)	61205			
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)				
Resultats per baixes i alienacions d'instruments financers (+/-)	61206			
g) Ingresos financieros (-)				
Ingressos financers (-)	61207		-2,49	-186.664,04
h) Gastos financieros (+)				
Despeses financeres (+)	61208		640.253,74	893.585,15
i) Diferencias de cambio (+/-)				
Diferències de canvi (+/-)	61209		-961,28	-6.614,89
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)				
Variació de valor raonable en instruments financers (+/-)	61210			
k) Otros ingresos y gastos (-/+)				
Altres ingressos i despeses (-/+)	61211		-307.475,22	-853.229,31
3. Cambios en el capital corriente				
Canvis en el capital corrent	61300		-1.771.572,27	-1.584.320,21
a) Existencias (+/-)				
Existències (+/-)	61301		-442.960,24	2.964.336,90
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-)				
Deutors i altres comptes a cobrar (+/-)	61302		3.168.981,43	1.282.032,34
c) Otros activos corrientes (+/-)				
Altres actius corrents (+/-)	61303			
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-)				
Creditores i altres comptes a pagar (+/-)	61304		-4.497.593,46	-5.830.689,65
e) Otros pasivos corrientes (+/-)				
Altres passius corrents (+/-)	61305			
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)				
Altres actius i passius no corrents (+/-)	61306			
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación				
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació	61400		-543.159,31	-680.871,12
a) Pagos de intereses (-)				
Pagaments d'interessos (-)	61401		-639.290,04	-680.871,12
b) Cobros de dividendos (+)				
Cobraments de dividendos (+)	61402			
c) Cobros de intereses (+)				
Cobraments d'interessos (+)	61403			
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)				
Cobraments (pagaments) per impost sobre beneficis (+/-)	61404		96.130,73	
e) Otros pagos (cobros) (-/+)				
Altres pagaments (cobraments) (-/+)	61405			
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1 + 2 + 3 + 4)				
Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotació (1 + 2 + 3 + 4)	61500		3.739.941,89	3.150.028,92

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.

(2) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

NIF:
NIF: A58402165DENOMINACIÓN SOCIAL:
DENOMINACIÓ SOCIAL:

Comercial de la Forja S.A.U

Espacio destinado para las firmas de los administradores
Espai destinat per a les signatures dels administradors

	NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ			
6. Pagos por inversiones (-) Pagaments per inversions (-)	62100	-5.205.631,26	-5.194.247,22
a) Empresas del grupo y asociadas Empreses del grup i associades	62101		
b) Inmovilizado intangible Immobilitzat intangible	62102 7	-29.395,00	-78.698,51
c) Inmovilizado material Immobilitzat material	62103 5.1	-5.176.236,26	-5.115.548,71
d) Inversiones inmobiliarias Inversions immobiliàries	62104		
e) Otros activos financieros Altres actius financers	62105		
f) Activos no corrientes mantenidos para venta Actius no corrents mantinguts per a venda	62106		
g) Unidad de negocio Unitat de negoci	62107		
h) Otros activos Altres actius	62108		
7. Cobros por desinversiones (+) Cobraments per desinversions (+)	62200		
a) Empresas del grupo y asociadas Empreses del grup i associades	62201		
b) Inmovilizado intangible Immobilitzat intangible	62202		
c) Inmovilizado material Immobilitzat material	62203		
d) Inversiones inmobiliarias Inversions immobiliàries	62204		
e) Otros activos financieros Altres actius financers	62205		
f) Activos no corrientes mantenidos para venta Actius no corrents mantinguts per a venda	62206		
g) Unidad de negocio Unitat de negoci	62207		
h) Otros activos Altres actius	62208		
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6 + 7) Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversió (6 + 7)	62300	-5.205.631,26	-5.194.247,22

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.

(2) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

NIF: NIF: A58402165 DENOMINACIÓN SOCIAL: DENOMINACIÓ SOCIAL: Comercial de la Forja S.A.U		Espacio destinado para las firmas de los administradores Espai destinat per a les signatures dels administradors		
		NOTAS DE LA MEMORIA NOTES DE LA MEMÒRIA	EJERCICIO EXERCICI 2023 (1)	EJERCICIO EXERCICI 2022 (2)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN				
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT				
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio				
Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni				
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)				
<i>Emissió d'instruments de patrimoni (+)</i>				
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)				
<i>Amortització d'instruments de patrimoni (-)</i>				
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)				
<i>Adquisició d'instruments de patrimoni propi (-)</i>				
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)				
<i>Alienació d'instruments de patrimoni propi (+)</i>				
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)				
<i>Subvencions, donacions i llegats rebuts (+)</i>				
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero				
Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer				
a) Emisión				
<i>Emissió</i>				
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)				
<i>Obligacions i altres valors negociables (+)</i>				
2. Deudas con entidades de crédito (+)				
<i>Deutes amb entitats de crèdit (+)</i>				
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)				
<i>Deutes amb empreses del grup i associades (+)</i>				
4. Deudas con características especiales (+)				
<i>Deutes amb característiques especials (+)</i>				
5. Otras deudas (+)				
<i>Altres deutes (+)</i>				
b) Devolución y amortización de				
<i>Devolució i amortització de</i>				
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)				
<i>Obligacions i altres valors negociables (-)</i>				
2. Deudas con entidades de crédito (-)				
<i>Deutes amb entitats de crèdit (-)</i>				
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)				
<i>Deutes amb empreses del grup i associades (-)</i>				
4. Deudas con características especiales (-)				
<i>Deutes amb característiques especials (-)</i>				
5. Otras deudas (-)				
<i>Altres deutes (-)</i>				
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio				
Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de patrimoni				
a) Dividendos (-)				
<i>Dividends (-)</i>				
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)				
<i>Remuneració d'altres instruments de patrimoni (-)</i>				
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10 + 11)				
Fluxos d'efectiu de les activitats de finançament (9 + 10 + 11)				
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio				
Efecte de les variacions dels tipus de canvi				
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES				
(5 + 8 + 12 + D)				
AUGMENT/DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS				
(5 + 8 + 12 + D)				
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio				
<i>Efectiu o equivalents al començament de l'exercici</i>				
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio				
<i>Efectiu o equivalents al final de l'exercici</i>				

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. / Exercici al qual van referits els comptes anuals.

(2) Ejercicio anterior. / Exercici anterior.

**COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023**

COMERCIAL DE LA FORJA, S.A.U.
Cuentas Anuales e Informe de Gestión
del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

COMERCIAL DE LA FORJA, S.A.U.
Sociedad unipersonal

Memoria correspondiente a las Cuentas
Anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

1. INFORMACIÓN GENERAL Y ACTIVIDAD DE LA EMPRESA.

1.1. Información general y actividad de la empresa.

La Sociedad se constituyó como sociedad anónima con fecha 9 de julio de 1987, su duración es indefinida, y tiene como objeto social la comercialización, producción y fabricación de todo tipo de productos relacionados con el sector siderometalúrgico y en cualquier otra actividad que directa o indirectamente esté relacionada con las anteriores. La Sociedad tiene su domicilio social en Barcelona, calle Còrsega, 288 3º 2ª. Figura inscrita en el registro Mercantil de Barcelona, en el tomo 25.390, folio 74, hoja número B-89092, inscripción primera y N.I.F A-58.402.165

La actividad principal es la fabricación y comercialización de piezas forjadas y extruidas para automoción, obras públicas e ingeniería mecánica y de cigüeñales para motores diésel.

La Sociedad cuenta con cuatro unidades de producción diferenciadas por la especialización de productos fabricados, tres de ellas están situadas en el municipio de Campdevàrol y una en el de Ripoll, en la provincia de Girona.

Comercial de la Forja, S.A.U., en los términos previstos en el artículo 42 del Código de Comercio, pertenece al grupo consolidado encabezado por la mercantil Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA), la cual tiene su residencia en Barcelona y deposita las cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de Barcelona. Las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, estando pendientes de formulación las relativas al ejercicio 2023.

A su vez, AVANÇSA se encuentra participada al 100% por la Generalitat de Catalunya. AVANÇSA se encuentra adscrita al Departament d'Empresa i Coneixement de la Generalitat de Catalunya.

Estas cuentas anuales se presentan en euros por ser ésta la moneda del entorno económico principal en el que opera la Sociedad.

1.2. Normativa aplicable.

La normativa a la que se encuentra sujeta la Sociedad se detalla continuación:

- Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
- Decreto Legislativo 3/2002, de 24 de diciembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de finanzas públicas de Catalunya.
- Decreto Legislativo 1/2002, de 24 de diciembre, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de patrimonio de la Generalidad de Catalunya.
- Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
- Orden VEH/6/2019, de 15 de enero, de contabilidad de la Generalitat de Catalunya.

También considera, en aquello que sea aplicable, los presupuestos de la Generalitat de Catalunya, aun cuando no se encuentra incluida en ellos.

Igualmente, la Sociedad queda sometida a cualquier otra disposición que le sea de aplicación.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

1.3. Órganos de gobierno.

El órgano de gobierno superior de la Sociedad es la Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA), como accionista único de la Sociedad.

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales el Consejo de Administración está formado por los siguientes miembros:

Nombre	Cargo	Representación
D. Albert Castellanos i Maduell	Presidente	Secretari d'Empresa i Competitivitat del Departament d'Empresa i Coneixement de la Generalitat de Catalunya
Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (Avançsa)	Consejero	Accionista único representado por: D. Clàudia Canals Pérez Directora General d'Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya S.A. (Avançsa)
D. Vicenç Mauri i Claret	Consejero	Cargo personal, no representa a nadie
D. Bernardo Fuertes Lozano	Consejero	Cargo personal, no representa a nadie
D. Lluís Sabata i Pallarols	Consejero	Cargo personal, no representa a nadie
D. Antònia Miñana i Luque	Consejero	Cargo personal, no representa a nadie

1.4. Consideración de entidades del grupo.

Se consideran entidades del grupo, las entidades que conforman el grupo consolidado encabezado por la Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA), así como a la Generalitat de Catalunya.

Los criterios seguidos y la tipología de operaciones de detallan, respectivamente, en las notas 4.17 y 23 de la presente memoria.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.

2.1. Imagen fiel.

Las presentes cuentas anuales del ejercicio 2023 se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y de acuerdo con las sucesivas modificaciones en su caso, al objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales se haya dejado de aplicar.

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido formuladas por el Consejo de Administración y se someterán a la aprobación de la Junta General de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

2.2. Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Consejo de Administración de la Sociedad.

En las cuentas anuales del ejercicio 2023 se han utilizado estimaciones realizadas por el Consejo de Administración de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en la valoración de instrumentos financieros.
- La realización de los créditos fiscales y deducciones pendientes de aplicar.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados a la fecha de cierre de estas cuentas anuales, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.3. Importancia relativa y prudencia valorativa.

La Sociedad aplica todas las normas contables en función del principio de importancia relativa y toma en consideración el principio de prudencia valorativa el cual, no teniendo carácter preferencial sobre los demás principios, se utiliza para formar criterio en relación con las estimaciones contables.

2.4. Principio de empresa en funcionamiento.

En la aplicación de los criterios contables se sigue el principio de empresa en funcionamiento. Se considera que la gestión de la empresa tiene prácticamente una duración ilimitada. En consecuencia, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

2.5. Comparación de la información.

Las cuentas anuales de los ejercicios 2023 y 2022 se presentan de acuerdo con la estructura establecida en el Plan General de Contabilidad, habiendo seguido en su elaboración la aplicación de criterios uniformes de valoración, agrupación, clasificación y unidades monetarias, de forma que la información que se acompaña es homogénea y comparable.

Como consecuencia del apunte 2.8, exponemos las cifras comparativas correspondientes al ejercicio 2022 donde se procede a actualizar el importe pendiente de liquidar con un acreedor por valor de 411.518,75 euros.

2022			
ACTIVO		Variaciones	2022 Reexpresado
A) ACTIVO NO CORRIENTE	44.550.806,55		44.550.806,55
I. Inmovilizado intangible	739.805,58		739.805,58
II. Inmovilizado material	37.771.708,19		37.771.708,19
III. Inversiones inmobiliarias	46.148,26		46.148,26
V. Inversiones financieras a L/P	2.108,23		2.108,23
VI. Activos por impuesto diferido	5.991.036,29		5.991.036,29
B) ACTIVO CORRIENTE	36.108.163,44		36.108.163,44
II. Existencias	14.958.177,96		14.958.177,96
III. Deudores comerciales y otras cuenta a cobrar	16.613.776,83		16.613.776,83
V. Inversiones financieras a C/P	303,9		303,9
VI. Periodificaciones a C/P	-63.076,79		-63.076,79
VII. Efectivo y ot. activos líquidos equivalentes	7.598.981,54		7.598.981,54
TOTAL ACTIVO	83.658.666,66		83.658.666,66
PASIVO		Variaciones	2022 Reexpresado
A) PATRIMONIO NETO	42.851.131,56	411.518,75	43.262.650,31
A-1) Fondos propios	42.851.131,56		43.262.650,31
I. Capital	64.423.377,64		64.423.377,64
III. Reservas	1.621.079,90		1.621.079,90
V. Resultados de ejercicios anteriores	-24.274.410,22	411.518,75	-23.862.891,47
VII. Resultado del ejercicio	1.081.084,24		1.081.084,24
B) PASIVO NO CORRIENTE	17.078.662,53		17.078.662,53
II. Deudas a L/P	8.414.009,41		8.414.009,41
III. Deudas con empresas grupo y asociadas a L/P	8.664.953,12		8.664.953,12
C) PASIVO CORRIENTE	23.728.875,60	-411.518,75	23.317.357,15
III. Deudas a C/P	7.845.475,55		7.845.475,55
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	15.801.120,35	-411.518,75	15.389.601,60
VI. Periodificaciones a C/P	82.280,00		82.280,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	83.658.666,66		83.658.666,66

2.6. Agrupación de partidas.

En el supuesto de existir partidas que han sido objeto de agrupación en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo, la desagregación figura en otros apartados de la memoria.

2.7. Elementos recogidos en varias partidas.

Los elementos del patrimonio que están registrados en dos o más partidas del balance se explican, en el caso de existir, en los correspondientes apartados de la memoria.

2.8. Corrección de errores.

En relación al cierre del ejercicio 2023 de Comforsa, el Pasivo de la sociedad incluye una partida de acreedores varios por importe de 613.768,43 (712.229,27 euros el 2022).

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS.

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio formulada por el Consejo de Administración de la Sociedad es la siguiente:

Concepto	Importe
Base de reparto	
Resultado del ejercicio (beneficios)	674.162,46
Total	674.162,46
Aplicación	
A reserva legal	67.416,246
A compensar pérdidas de ejercicios anteriores	606.746,214
Total	674.162,46

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2023, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se reconoce inicialmente por su coste de adquisición y, posteriormente, se valora a su coste, minorado por la correspondiente amortización acumulada (calculada en función de su vida útil) y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, haya experimentado.

a) Investigación y desarrollo.

Los gastos de investigación son gastos del ejercicio en que se realicen. No obstante, podrán activarse desde el momento que se cumplan las siguientes condiciones:

- Estar específicamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.
- Tener motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad económico-comercial del proyecto o proyectos de que se trate.

Los gastos de investigación que figuren en el activo deberán amortizarse durante su vida útil, y siempre dentro del plazo de cinco años. En el caso que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial del proyecto, los importes registrados en el activo deberán imputarse directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de desarrollo, cuando se cumplan las condiciones indicadas para la activación de los gastos de investigación, se reconocerán en el activo y deberán amortizarse durante su vida útil, que, en principio, se presume, salvo prueba en contrario, que no es superior a cinco años. En el caso en que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial del proyecto, los importes registrados en el activo deberán imputarse directamente a pérdidas del ejercicio.

b) Concesiones.

Corresponden al derecho de uso, durante 61 años, de la Central Hidroeléctrica y figuran registradas por los importes efectivamente pagados. Se amortizan linealmente en el periodo de concesión de 61 años.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Si se dieran las circunstancias de incumplimiento de condiciones que hicieran perder los derechos derivados de esta concesión, el valor contabilizado para la misma se sanearía en su totalidad al objeto de anular su valor neto contable.

c) Aplicaciones informáticas.

Corresponde a los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos para la gestión de la Sociedad.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de 4 años desde la entrada en explotación de cada aplicación. Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se imputan a resultados del ejercicio en el momento en que se incurren.

d) Deterioro de valor de inmovilizado intangible.

En la fecha de cada balance o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto con contrapartida a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el en ejercicios anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

La amortización del inmovilizado intangible se calcula mediante la aplicación lineal de los siguientes porcentajes anuales:

Concepto	% amortización 2023	% amortización 2022
Desarrollo	20%	20%
Concesiones Administrativas	1,64%	1,64%
Aplicaciones Informáticas	20% - 33%	20% - 33%

4.2. Inmovilizado material.

El inmovilizado material se valora según su coste de adquisición. Este coste incluye además del importe facturado por el vendedor, todos los gastos adicionales que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluyendo los gastos financieros cuando el período de producción e instalación es superior al año. También forma parte del coste de adquisición, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Durante el presente ejercicio no se han activado importes por este concepto.

Los trabajos efectuados por la empresa para su propio inmovilizado material se contabilizan por el precio de producción, teniendo en cuenta el coste de los materiales incorporados más los demás gastos directos necesarios para la producción del bien, así como el porcentaje de los costes y gastos indirectos derivados del proceso de producción.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos, los costes de ampliación, modernización o mejora

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

que aumentan la vida útil del bien, su productividad, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre los que asientan los edificios y otras construcciones no son objeto de amortización.

Concepto	% amortización 2023	% amortización 2022
Construcciones	3% - 6%	3% - 6%
Maquinaria	3% - 15%	3% - 15%
Uillaje, matrices y porta matrices	25%	25%
Instalaciones	3% - 12%	3% - 12%
Mobiliario	5% - 10%	5% - 10%
Equipos para proceso de información	25%	25%
Otro inmovilizado	25%	25%

En el caso de maquinaria, utillaje e instalaciones, los coeficientes lineales que se desprenden de la tabla anterior son corregidos a la baja al objeto de adecuar las dotaciones a la amortización de los equipos productivos a la utilización de los mismos.

El Consejo de Administración de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del activo, y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Deterioro de valor de inmovilizado material.

En la fecha de cada balance o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Si se estima que el importe recuperable de un activo es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo se reduce a su importe recuperable. Para ello se reconoce el importe de la pérdida por deterioro de valor como gasto con contrapartida a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se incrementa a la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo en ejercicios anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

Activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

4.3. Inversiones inmobiliarias.

La Sociedad cuenta con bienes que han sido considerados como inversiones inmobiliarias y por lo tanto han sido incluidos en la correspondiente partida del balance.

Se han clasificado como inversiones inmobiliarias aquellos terrenos y construcciones propiedad de la Sociedad que se encuentran disponibles para ser arrendados o vendidos.

Para la valoración de las inversiones inmobiliarias se utilizan los mismos criterios descritos para el inmovilizado material.

4.4. Arrendamientos.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Arrendamientos financieros

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizará en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables del ejercicio de dicha opción. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

Los contratos de arrendamiento financiero se incorporan directamente como activo de la Sociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

Arrendamientos operativos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando la Sociedad actúa como arrendatario, los gastos del arrendamiento se registran linealmente con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias en función de los acuerdos y de la vida del contrato.

4.5. Permutas.

La Sociedad no mantiene ningún activo que sea el resultado de un acuerdo de permuta.

4.6. Instrumentos financieros.

La Sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

a) **Activos financieros:**

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes.
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) **Pasivos financieros:**

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés.
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Deudas con características especiales.
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) **Instrumentos de patrimonio propio:** todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

De forma general, en el balance adjunto se clasifican como corrientes los activos y pasivos con vencimiento igual o inferior a un año, y como no corrientes si su vencimiento supera dicho período.

La Sociedad registra la baja de un activo financiero cuando se ha extinguido o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de forma substancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, que en el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y de mora.

De forma similar, la baja de un pasivo financiero se reconocerá cuando la obligación se haya extinguido.

1. Los activos financieros se reconocen en el balance cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación. Los activos financieros de la Sociedad se encuentran clasificados bajo la categoría de:

Activos Financieros a coste Amortizado

Los saldos de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se mantienen por los saldos nominales pactados o contratados, excepto en el caso de vencimientos superiores a los doce meses, en cuyo caso se procede a aplicar el valor razonable siempre que no tengan tipo de interés pactado. En estos casos el valor por el que figuran es el valor actual financiero de cada caso y los intereses se aplicarán contablemente en función del

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

tiempo. Solamente será aplicable el criterio de aplicar el valor razonable a un saldo con vencimiento inferior al año, cuando el efecto de contabilizarlo de ese modo, al cierre del ejercicio, fuere significativo y relevante.

Como criterio general, al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a revisar detalladamente todos los saldos para determinar si el valor cobrable se ha deteriorado como consecuencia de problemas de cobrabilidad u otras circunstancias. En esos casos, las diferencias se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

En los casos de renegociación de las deudas que, de otro modo, estarían vencidas, se aplican los criterios antes señalados considerando como período de cobro el que va desde la generación de la deuda hasta la fecha de cobro renegociada.

Los depósitos y fianzas entregadas figuran registrados por los importes pagados, que no difieren significativamente de su valor razonable.

No se disponen de otros activos clasificados en otras categorías

2. Los pasivos financieros se reconocen y se clasifican en balance conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Los pasivos financieros de la Sociedad se encuentran clasificados bajo la categoría de:

Pasivos a coste amortizado

Los débitos y partidas a pagar se registran inicialmente por su valor razonable, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

No se disponen de otros pasivos clasificados en otras categorías

3. Instrumentos de patrimonio propio

En el supuesto que la Sociedad realice cualquier tipo de transacción con sus propios instrumentos de patrimonio, el importe de estos instrumentos se registrará en el patrimonio neto, como una variación de los fondos propios.

4.7. Coberturas contables

La Sociedad puede utilizar instrumentos de cobertura para eliminar o reducir los riesgos derivados de variaciones de tipos de interés en operaciones de endeudamiento. En estos casos, la Sociedad designa los mencionados instrumentos como instrumentos de cobertura para cubrir un riesgo específicamente identificado que pueda tener un impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias. La cobertura debe ser altamente eficaz, de forma que pueda esperarse que los cambios en los flujos de efectivo de la partida cubierta sean prácticamente compensados por los cambios en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura.

Los instrumentos de cobertura se registran en el activo o pasivo del balance por su valor razonable, y los cambios de valor, se reconocerán, por la parte eficaz, en el patrimonio neto, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio o ejercicios en los que la operación cubierta afecte al resultado.

4.8. Existencias

Se valoran al coste de adquisición o coste de producción. El coste de adquisición es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al coste de adquisición, los costes directamente imputables al producto.

Las materias primas se valoran a coste de adquisición siguiendo el método de primera entrada-primer salida o al valor de mercado, al menor. Las auxiliares se valoran a coste medio real.

Los productos terminados, en curso de fabricación y las matrices se valoran a coste estándar, que incluye el coste de los materiales incorporados, la mano de obra y los gastos directos o indirectos de fabricación y no difiere significativamente del que se hubiera obtenido de haberse aplicado un coste medio real.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. La valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se ha reducido a su posible valor neto de realización.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.9. Transacciones en moneda extranjera.

La conversión en moneda nacional de los créditos y débitos expresados en moneda extranjera (divisas distintas del euro) se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoración al cierre del ejercicio de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.10. Impuesto sobre beneficios.

El gasto por Impuesto sobre beneficios del ejercicio, se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén recuperables o pagaderos en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducción fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos. Con las nuevas proyecciones realizadas y aportadas del plan industrial, la sociedad justifica la recuperabilidad de estos activos.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Al cierre del ejercicio se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

4.11. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos, IVA y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en función del cumplimiento de las obligaciones de desempeño ante los clientes.

Los ingresos ordinarios representan la transferencia de bienes o servicios comprometidos a los clientes por un importe que refleje la contraprestación que la Sociedad espera tener derecho a cambio de dichos bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

1. Identificar el/los contratos del cliente.
2. Identificar las obligaciones de desempeño.
3. Determinar el precio de la transacción.
4. Asignación del precio de la transacción a las distintas obligaciones de desempeño.
5. Reconocimiento de ingresos según el cumplimiento de cada obligación.

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos han sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aunque no se hayan facturado, o, en caso aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar está razonablemente asegurada.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de cobro y el tipo de interés efectivo aplicable, que es el tipo que iguala exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero con el importe en libros neto de dicho activo.

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos que no vayan a generar beneficios económicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios para registrarlos contablemente como activo.

4.12. Provisiones y contingencias.

Al tiempo de formular las cuentas anuales, los Administradores diferencian entre:

- a) Provisiones. Pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materialización para la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados. Las provisiones se registran por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación, teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las origina y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas, procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

- b) Pasivos contingentes. Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que es probable que se tenga que atender la obligación.

Los pasivos contingentes no son objeto de registro contable, sino que se informa en la memoria sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la normativa contable, cuando fuera necesario.

4.13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad tiene diversos elementos en su activo cuyo fin es ayudar a proteger el medioambiente. El criterio de activación sigue los procedimientos equivalentes a la activación de los otros elementos del inmovilizado material. Por otra parte, los gastos de gestión interna o de contratos externos, relacionados con actividades de protección del medioambiente, se llevan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

4.14. Criterios empleados para el registro y valoración de gastos de personal.

a) **Indemnizaciones por despido.**

De acuerdo con la normativa laboral vigente, existe la obligación de indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa justificada. El balance adjunto al 31 de diciembre de 2023 incluye una provisión por importe de 100.000 euros en concepto de posibles indemnizaciones.

b) **Planes de pensiones.**

La Sociedad no tiene ni gestiona un plan específico de pensiones de jubilación para sus empleados, estando todas las obligaciones al respecto cubiertas por el sistema de la Seguridad Social del Estado.

4.15. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio.

La Sociedad no cuenta con ningún mecanismo ni acuerdo que suponga la utilización de las acciones propias como mecanismo de pago a personal o a terceros.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

La Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilización de las subvenciones que le han sido concedidas:

- a) **Subvenciones a la explotación.** Se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesión, la Sociedad estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro, y se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados.
- b) **Subvenciones de capital.** Las que tienen carácter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados a patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto impositivo. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicación de su concesión, en el momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión.

En el reconocimiento inicial la Sociedad registra, por un lado, los bienes o servicios recibidos como un activo y, por otro, el correspondiente incremento en el patrimonio neto. A partir de la fecha de su registro, las subvenciones de capital se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo, por los activos financieros con las mismas, salvo que se trate de activos no

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

4.17. Operaciones entre empresas del grupo.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

4.18. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta se presentan valorados al menor importe entre el importe en libros y el valor razonable deducidos los costes necesarios para llevar a cabo la venta y no se amortizan.

Los activos no corrientes se clasifican como mantenidos para la venta si su importe en libros se espera recuperar a través de su venta posterior y no por su uso continuado como parte del desarrollo de la actividad principal de la Sociedad. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su estado actual. La Dirección debe comprometerse a la venta, que previsiblemente se considerará reconocida como venta completada en el plazo de un año desde la fecha de clasificación.

4.19. Operaciones interrumpidas

Las operaciones interrumpidas en cuanto a sus operaciones se valorarán de acuerdo con las normas y criterios generales de valoración. Una operación se considerará interrumpida cuando se ha tomado la decisión de dejar sin efecto esa línea de actividad o productiva.

5. INMOVILIZADO MATERIAL

5.1. Análisis del movimiento durante el ejercicio 2023

La composición y el movimiento habido durante el ejercicio 2023 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/22	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo a 31/12/23
Terrenos	1.194.747,12				1.194.747,12
Construcciones	5.516.825,70	222.410,05			5.739.235,81
Maquinaria, utillaje e instalaciones	116.146.511,36		(549.713,29)	5.609.267,27	121.206.065,34
Mobiliario	343.167,27				343.167,27
Equipos informáticos	276.150,08	6.953,56			283.103,64
Otro inmovilizado	1.094.936,05				1.094.936,05
Inmovilizado en curso	4.846.959,47	2.247.889,67		(5.609.267,27)	1.485.581,87
INMOVILIZADO MATERIAL BRUTO	129.419.297,11	2.477.253,28	(549.713,29)	0,00	131.346.837,10
Amort. Acum. Construcciones	(3.307.611,05)	(126.784,78)			(3.434.395,83)
Amort. Acum. Maquinaria, utillaje e instalaciones	(86.652.078,36)	(4.168.995,68)	380.903,93		(90.440.170,11)
Amort. Acum. Mobiliario	(343.256,99)	(360,60)			(343.617,59)
Amort. Acum. Equipos informáticos	(248.853,70)	(14.725,50)			(263.579,20)
Amort. Acum. Otro inmovilizado	(1.093.048,05)	(192,00)			(1.093.240,05)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(91.644.848,15)	(4.311.058,56)	380.903,93	0,00	(95.575.002,78)
VALOR NETO CONTABLE	37.774.448,96				35.771.834,32

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Las adiciones más significativas realizadas durante el ejercicio 2023 y 2022 corresponden a maquinaria, utillaje e instalaciones.

No se han capitalizado gastos financieros en el epígrafe de inmovilizado material.

La Sociedad no mantiene inmovilizado material al cierre del ejercicio ubicado en el extranjero. Asimismo, no mantiene compromisos firmes significativos de adquisición de inmovilizado material.

La Sociedad no ha formalizado contratos que le obliguen a asumir costes futuros de desmantelamiento, retiro o rehabilitación. Asimismo, no ha habido cambios de estimaciones que afecten a valores residuales, a costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vida útil o métodos de amortización.

En el ejercicio 2023, la Sociedad ha dado de alta inmovilizado material generado internamente por los costes de personal propios incurridos en trabajos para el inmovilizado material por importe de 122.723,20 euros (131.054,36 euros en el 2022).

Las bajas del ejercicio 2023 y 2022 corresponden a elementos totalmente amortizados que han sido retirados por obsolescencia, no generando su retiro resultado alguno.

El movimiento de las partidas incluidas en este epígrafe del balance durante el ejercicio 2022, han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/21	Altas	Bajas	Trasposos	Saldo a 31/12/22
Terrenos	1.194.747,12				1.194.747,12
Construcciones	5.405.120,54	111.705,22			5.516.825,76
Maquinaria, utillaje e instalaciones	111.163.621,16		(226.396,60)	5.209.286,80	116.146.511,36
Mobiliario	343.167,27				343.167,27
Equipos informáticos	257.116,79	19.033,29			276.150,08
Otro inmovilizado	1.093.016,05	1.920,00			1.094.936,05
Inmovilizado en curso	7.255.145,00	2.801.101,27		(5.209.286,80)	4.846.959,47
INMOVILIZADO MATERIAL BRUTO	126.711.933,93	3.630.554,33	(226.396,60)	0,00	129.419.297,11
Amort. Acum. Construcciones	(3.189.833,20)	(117.777,85)			(3.307.611,05)
Amort. Acum. Maquinaria, utillaje e instalaciones	(82.924.607,58)	(3.956.608,15)	226.396,60		(86.654.819,13)
Amort. Acum. Mobiliario	(342.896,39)	(360,60)			(343.256,99)
Amort. Acum. Equipos informáticos	(234.321,99)	(14.531,71)			(248.853,70)
Amort. Acum. Otro inmovilizado	(1.093.016,05)	(32,00)			(1.093.048,05)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(87.784.675,21)	(4.089.310,31)	226.396,60	0,00	(91.647.588,92)
VALOR NETO CONTABLE	38.927.258,72				37.771.708,19

5.2. Otra información:

Con el presente escrito notificamos que los préstamos con el ICF de 2,5 M€ se han amortizado en su totalidad y se ha capitalizado los préstamos participativos de 5,7 M€, concedido por la entidad Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya. Con lo cual, en la actualidad no existen garantías hipotecarias sobre las fincas del registro de la propiedad de Ripoll.

El importe de los bienes totalmente amortizados y en uso:

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Construcciones	1.835.239,27	1.791.761,63
Resto de elementos del inmovilizado material	65.654.804,30	76.091.833,35
INMOVILIZADO MATERIAL BRUTO	67.490.043,57	77.883.594,98

- La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.
- Durante el ejercicio 2023 y 2022 los coeficientes de amortización medio de maquinaria e instalaciones se han visto ajustados para adecuar el ritmo de amortización de los equipos productivos al ritmo de utilización de la maquinaria productiva como consecuencia al ajuste de los turnos de trabajo experimentado en el presente ejercicio (ver nota 4.2).

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS.

6.1. Composición y evolución del saldo.

La composición y el movimiento habido durante el ejercicio 2023 en las diferentes cuentas de inversiones inmobiliarias y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/22	Altas	Saldo a 31/12/23
Terrenos	42.086,96		42.086,96
Construcciones	55.402,24		55.402,24
INVERSIONES INMOBILIARIAS	97.489,20		97.489,20
Amort. Acum. Construcciones	(51.340,94)	(1.875,96)	(53.216,90)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(51.340,94)	(1.875,96)	(53.216,90)
VALOR NETO CONTABLE	46.148,26		44.272,30

Las construcciones registradas en el epígrafe de inversiones inmobiliarias corresponden principalmente a las viviendas de la colonia Surribes siendo su destino el arrendamiento. Actualmente, no se encuentran arrendadas.

En el presente ejercicio no se han producido altas ni enajenaciones de inversiones inmobiliarias.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

El movimiento de las partidas incluidas en este epígrafe durante el ejercicio 2022, han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/21	Altas	Saldo a 31/12/22
Terrenos	42.086,96		42.086,96
Construcciones	55.402,24		55.402,24
INVERSIONES INMOBILIARIAS	97.489,20		97.489,20
Amort. Acum. Construcciones	(49.464,98)	(1.875,96)	(51.340,94)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(49.464,98)	(1.875,96)	(51.340,94)
VALOR NETO CONTABLE	48.024,22		46.148,26

6.2. Otra información.

- No existen restricciones a la realización de inversiones inmobiliarias, al cobro de los ingresos derivados de las mismas o de los recursos obtenidos por su enajenación o disposición por otros medios.
- No existen obligaciones contractuales para adquisición, construcción o desarrollo de inversiones inmobiliarias o para reparaciones, mantenimiento o mejoras.

Las vidas útiles que se han considerado a los efectos de calcular las amortizaciones del ejercicio son de 50 años para las construcciones y edificios.

7. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

7.1. Composición y evolución del saldo.

La composición y el movimiento habido durante el ejercicio 2023 en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/22	Altas	Bajas	Traspaso de Inmov. en curso	Saldo a 31/12/23
Desarrollo	801.367,60				801.367,60
Concesiones	99.167,00				99.167,00
Aplicaciones informáticas	548.853,91	29.395,00			578.248,91
INMOVILIZADO INTANGIBLE BRUTO	1.449.388,51	29.395,00	0,00	0,00	1.478.783,51
Amort. Acum. Desarrollo	(269.071,45)				(269.071,45)
Amort. Acum. Concesiones	(37.648,71)	(1.625,64)			(39.274,35)
Amort. Acum. Aplicaciones Informáticas	(402.862,77)	(165.823,46)			(568.686,23)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(709.582,93)	(167.449,10)	0,00	0,00	(877.032,03)
VALOR NETO CONTABLE	739.805,58				601.751,48

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Las principales altas del ejercicio 2023 corresponden al proyecto de I+D de implantación de la tecnología 4.0 en la nueva prensa 8.000 Tns. (Comforsa 7) financiado parcialmente por CDTI.

El movimiento de las partidas incluidas en este epígrafe del balance durante el ejercicio 2022, han sido los siguientes:

Concepto	Saldo a 31/12/21	Altas	Bajas	Traspaso de Inmov. en curso	Saldo a 31/12/22
Desarrollo	789.312,60	12.055,00			801.367,60
Concesiones	99.167,00				99.167,00
Aplicaciones informáticas	491.018,18	66.643,51	(8.807,78)		548.853,91
INMOVILIZADO INTANGIBLE BRUTO	1.379.497,78	78.698,51	(8.807,78)		1.449.388,51
Amort. Acum. Desarrollo	(269.071,45)				(269.071,45)
Amort. Acum. Concesiones	(36.023,07)	(1.625,64)			(37.648,71)
Amort. Acum. Aplicaciones Informáticas	(380.131,79)	(22.730,98)			(402.862,77)
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	(685.226,31)	(24.356,62)			(709.582,93)
VALOR NETO CONTABLE	694.271,47				739.805,58

7.2. Otra información.

El importe de los elementos totalmente amortizados son los siguientes:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Desarrollo	269.071,41	269.071,41
Aplicaciones informáticas	348.336,51	498.533,88
INMOVILIZADO INTANGIBLE BRUTO	617.407,92	767.605,29

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

8.1. Arrendamientos financieros.

A 31 de diciembre de 2023, la Sociedad no tiene suscrito ningún contrato de arrendamiento financiero que se encuentre vigente. Tampoco en el ejercicio 2022.

8.2. Arrendamientos operativos.

La Sociedad tiene suscritos contratos de arrendamiento operativo. El detalle de gasto registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

Concepto	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Arrendamientos operativos cancelables	60.185,27	76.867,00
Arrendamientos operativos no cancelables	1.038.554,37	599.517,70
TOTAL	1.098.739,64	676.384,70

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Los contratos de arrendamiento operativos no cancelables corresponden a maquinaria. El importe total de los pagos futuros mínimos correspondientes a los arrendamientos operativos no cancelables, así como los importes por ejercicio, es:

Plazos	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Hasta un año	876.402,96	1.002.285,51
Entre uno y cinco años	2.183.753,20	2.211.933,14
Más de cinco años		
TOTAL	3.060.156,16	3.214.218,65

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS – INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL BALANCE.

9.1. Activos financieros a largo plazo.

Categoría	Créditos, derivados y otros		Total	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Activos financieros a coste amortizado	1.376,78	2.108,23	1.376,78	2.108,23
TOTAL	1.376,78	2.108,23	1.376,78	2.108,23

(A) Créditos, derivados y otros

Los préstamos y partidas a cobrar se desglosan en el balance de la siguiente forma:

Préstamos y depósitos constituidos	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Fianzas y depósitos constituidos	1.376,78	2.108,23
Crédito a Forjas de Cantabria S.L.	1.148.736,63	1.148.736,63
Deterioro crédito a Forjas de Cantabria	(1.148.736,63)	(1.148.736,63)
TOTAL	1.376,78	2.108,23

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Activos financieros a corto plazo.

La composición de los deudores a corto plazo son los siguientes:

Activos financieros a coste amortizado	Total	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	11.621.251,45	14.365.300,46
Deudores varios.	9.128,02	22,22
Personal	(5.372,72)	(3.022,72)
Otras inversiones financieras	17.630,08	17.821,88
TOTAL	11.642.636,83	14.380.121,84

Los movimientos del ejercicio de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros a corto plazo se detallan a continuación:

	Importe
Deterioro al inicio del ejercicio 2022	462.645,93
(+) Corrección valorativa por deterioro	73.607,16
(-) Salidas y reducciones	0,00
Deterioro al final del ejercicio 2022	536.253,09
Deterioro al inicio del ejercicio 2023	536.253,09
(+) Corrección valorativa por deterioro	0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00
Deterioro al final del ejercicio 2023	536.253,09

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro se ha incluido dentro de la partida "Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales" en la cuenta de pérdidas y ganancias, la cual presenta el siguiente detalle:

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Correcciones valorativas por deterioro	0,00	73.607,16
Pérdidas de créditos comerciales incobrables	0,00	0,00
Efecto neto	0,00	73.607,16

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

9.2. Pasivos financieros a largo plazo.

A continuación, se detalla el valor en libros de los pasivos financieros según su categoría al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Categoría	Deudas con entidades crédito		Deudas con otras entidades		Total	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Pasivos financieros a coste amortizado	1.055.064,43	1.711.232,73	6.462.112,31	15.367.729,80	7.517.176,74	17.078.962,53
Total	1.055.064,43	1.711.232,73	6.462.112,31	15.367.729,80	7.517.176,74	17.078.962,53

(A) Deudas con entidades crédito

Las deudas con entidades de crédito corresponden a:

- Préstamo ICO formalizado en junio de 2020 con Banco Sabadell, por importe nominal de 1.500.000,00 euros, a un tipo de interés variable, Euribor más un diferencial de 1,85%, y vencimiento en junio de 2026. A 31 de diciembre de 2023 queda un saldo pendiente a largo plazo de 575.536,16 euros y a corto plazo de 374.920,03 euros.
- Préstamo ICO formalizado en junio de 2020 con Liberbank, por importe nominal de 1.199.871,23 euros, a un tipo de interés variable, Euribor más un diferencial de 1,785%, y vencimiento en junio de 2026. A 31 de diciembre de 2023 queda un saldo pendiente a largo plazo de 479.528,27 euros y a corto plazo de 296.319,13 euros.

(B) Deudas con otras entidades a largo plazo

Deudas con otras entidades	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
(b.1) Crédito Participativo Tesorería de la S.S	5.889.911,92	5.991.036,29
(b.2) Préstamo participativo Avançsa	0,00	8.664.953,12
(b.3) Otras deudas	572.200,39	711.740,39
Total	6.462.112,31	15.367.729,80

(b.1) Crédito Participativo Tesorería General de la Seguridad Social

Como consecuencia del Convenio de liquidación de las entidades La Farga Casanova, S.A y S.A. Taga, de fecha 19 de septiembre de 1996, la Sociedad se subrogó en 1.350 millones de pesetas (8.113.663,41 euros) de las deudas de las quebradas con la Tesorería General de la Seguridad Social, que se transformaron en créditos participativos y se amortizarán en función de los beneficios que se obtengan.

El importe que se destinará al pago de los créditos participativos será el 15% de los beneficios netos producidos en cada ejercicio. En aquellos ejercicios en los que no se obtengan beneficios, no se contraerá la obligación de amortización de estos créditos. Estos créditos participativos no devengan intereses.

El detalle a 31 de diciembre de 2023 y 2022 por epígrafes de balance es:

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Préstamo concedido por la Tesorería de la S.S – Pasivo No Corriente	5.889.911,92	5.991.036,29
Intereses subvencionados -Patrimonio neto		
Diferencia temporaria intereses subvencionados		
Total nominal	5.889.911,92	5.991.036,29

Al 31 de diciembre de 2023, dados los resultados de la Sociedad, hay un importe de 101.124,37 euros a pagar con clasificación a corto plazo.

La Sociedad valora este préstamo al coste amortizado en base a las siguientes premisas:

- Amortización anual según la siguiente estimación (importes en miles de euros):

Ejercicio	2024	2025	2026	2027	2028	2029 y siguientes	Total
Importe	474	554	621	659	726	2.855	5.889

Los importes estimados a amortizar se corresponden con las proyecciones de generación de resultados del plan de negocio 2024-2032 aprobado por el consejo de administración con fecha 26 de octubre de 2022.

- Tasa de interés efectivo utilizada de 3,95% anual que se corresponde con el coste medio para financiación homóloga. La diferencia entre el importe a desembolsar por la Sociedad y el valor actualizado corresponde a la parte considerada subvención, que es la diferencia entre el tipo de interés del préstamo, al 0%, y el 3,95% estimado. De acuerdo con el Art. 20 del Real Decreto 7/1996, cuya redacción fue modificada por la Ley 10/1996 de 18 de diciembre, los créditos participativos son considerados como patrimonio contable a los efectos de reducción de capital y liquidación de sociedades según Legislación Mercantil.

(b.2) Préstamo participativo Avançsa

Préstamo formalizado el 16 de marzo de 2015 por importe nominal de 3.000.000,00 euros, a un tipo de interés del 3,722%, el primer período, luego a Euribor + 3,5 puntos, y vencimiento septiembre de 2024. El tramo variable se calcula a razón del 0,25% sobre EBITDA.

Préstamo formalizado el 19 de julio de 2017 por importe nominal de 5.700.000,00 euros, a un tipo de interés fijo de Euribor + 3,5 puntos, y vencimiento julio de 2025, con un año de carencia. El tramo variable se calcula a razón del 0,25% sobre EBITDA. Constituye garantía de este préstamo los activos informados en la nota 5.2.

Durante el ejercicio 2023 la sociedad ha realizado un aumento de capital por compensación de créditos de los préstamos participativos con Avançsa. La citada operación fue acordada por el accionista Único de la Sociedad con fecha 28 de febrero del 2023.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

(b.3) Otras deudas.

Su detalle es el siguiente:

	A 31-12-23	A 31-12-22
Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial	572.200,39	711.740,39
Ministerio de Industria, Energía y Turismo	0,00	0,00
Total	572.200,39	711.740,39

Los préstamos concedidos por CDTI corresponden a préstamos obtenidos para la financiación de proyectos de I+D.

9.3. Pasivos a corto plazo.

A continuación, se detalla el valor en libros de los pasivos a corto plazo según su categoría al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Categoría	Deudas con entidades crédito		Proveedores y otras Cuentas a pagar		Total	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Pasivos financieros a coste amortizado	5.505.853,92	7.657.122,85	10.134.813,11	15.127.835,01	15.640.667,03	22.784.957,86
Total	5.505.853,92	7.657.122,85	10.134.813,11	15.127.835,01	15.640.667,03	22.784.957,86

El detalle de las deudas con entidades de crédito, importes dispuestos y límites contratados son los siguientes:

Detalle deudas entidades de crédito	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Limite 2023	Limite 2022
(a.1) Cuotas préstamos entidades de crédito	671.239,16	1.705.111,20		
(a.2) Pólizas de crédito	0,00	526.368,07	300.000,00	1.900.000,00
(a.2) Efectos descontados, financiación exportación/importación y factoring	4.834.614,70	5.425.643,58	15.125.000,00	16.675.000,00
Intereses devengados pendientes de vencimiento				
Total	5.505.853,92	7.657.122,85	15.425.000,00	18.575.000,00

(a.1) Este saldo corresponde al importe de las cuotas de amortización con vencimiento en 2023 de las "Deudas con entidades de crédito". Ver detalle en nota 9.3 (A).

(a.2) Las diferentes pólizas y líneas de descuento y anticipos de facturas se renuevan con las diferentes entidades de crédito anualmente. En opinión de los administradores no existen causas que indiquen que no serán renovadas a su vencimiento.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

9.4. Clasificación por vencimientos.

- Activos financieros a 31 de diciembre de 2023:

Ejercicio 2023	Vencimiento						Total
	1 año	2 años	3 años	4 años	5 años	Resto	
Inversiones financieras							
- Otros activos financieros						1.376,78	1.376,78
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar							
- Clientes por ventas y prestaciones de servicios	11.621.251,44						11.621.251,44
- Deudores varios	9.128,01						9.128,01
- Personal	(5.372,72)						(5.372,72)
Total	11.625.006,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.376,78	11.626.383,53

- Activos financieros a 31 de diciembre de 2022:

Ejercicio 2022	Vencimiento						Total
	1 año	2 años	3 años	4 años	5 años	Resto	
Inversiones financieras							
- Otros activos financieros						2.108,23	2.108,23
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar							
- Clientes por ventas y prestaciones de servicios	14.365.300,46						14.365.300,46
- Deudores varios	22,22						22,22
- Personal	(-3.022,72)						(-3.022,72)
Total	14.362.299,96	0,00	0,00	0,00	0,00	2.108,23	14.364.408,19

- Pasivos financieros y cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2023:

Ejercicio 2023	Vencimiento						Total
	1 año	2 años	3 años	4 años	5 años	Resto	
Deudas con entidades de crédito	671.239,18	690.335,67	364.728,75				1.726.303,60
Otros pasivos financieros	139.540,00	139.540,00	129.852,36	47.498,00	47.498,00	207.812,00	711.740,36
Deudas con empresas del grupo y asociadas							0,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar							
Proveedores	8.864.614,79						8.864.614,79
Acreeedores varios	613.768,43						613.768,43
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	656.429,89						656.429,89
Total	10.945.592,27	829.875,67	494.581,11	47.498,00	47.498,00	207.812,00	12.572.857,08

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

- Pasivos financieros y cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2022:

Ejercicio 2022	Vencimiento						Total
	1 año	2 años	3 años	4 años	5 años	Resto	
Deudas con entidades de crédito	1.890.861,01	802.337,59	821.919,36	480.977,54	47.498,00	255.310,03	4.298.903,53
Otros pasivos financieros	188.352,70	139.540,00	139.540,00	129.852,36	47.498,00	255.310,03	900.093,09
Deudas con empresas del grupo y asociadas		7.145.430,00	1.554.546,00				8.699.976,00
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar							
Proveedores	13.508.983,01						13.508.983,01
Acreeedores varios	1.123.748,02						1.123.748,02
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	495.103,98						495.103,98
Total	17.207.048,71	8.087.307,59	2.516.005,36	610.829,90	94.996,00	510.620,06	29.026.807,63

Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros.

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de crédito, de liquidez, de mercado, de tipo de cambio, de tipo de interés y de precio. La gestión intenta minimizar los riesgos citados, buscando el equilibrio entre la posibilidad de minimizarlos y el coste derivado de eventuales actuaciones para ello.

a) Riesgo de crédito

Es bien sabido que el riesgo de crédito es vigente para cualquier organización y a pesar de que se puedan mantener los máximos elementos de control, siempre es posible que surjan dificultades con algunas operaciones. Paralelamente no siempre es factible operar con un aseguramiento total de las operaciones de crédito, bien por los mecanismos de los aseguradores o bien por el coste de dicho sistema.

El seguimiento del riesgo y de los pagos de los clientes, es objeto de un seguimiento muy estrecho y constante por parte del personal especializado de la empresa, que cuenta con la ayuda complementaria de una póliza de garantía contratada con empresa especializada del sector (COFACE) que cubre en un alto porcentaje los riesgos comerciales.

b) Riesgo de liquidez

Una gestión prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y la disponibilidad de financiación con facilidades de crédito. La administración de la Sociedad tiene como objetivo intentar conseguir la máxima flexibilidad en la disponibilidad de líneas de crédito.

c) Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio viene afectado por la evolución de los cambios de la moneda, en el momento en que se deben realizar operaciones en moneda distinta del euro. Las operaciones y saldos pendientes de cobro en moneda distinta del euro no son relevantes en relación al volumen de las operaciones y saldos pendientes de cobro de la Sociedad.

d) Riesgo de tipo de interés

El riesgo del tipo de interés puede afectar al cálculo del valor actual de los flujos futuros de efectivo para la determinación del valor razonable, así como a los costes financieros por la financiación de las operaciones comerciales y de los préstamos y créditos a tipo variable o bien que deban ser renovados. La variabilidad del tipo de interés radica en la coyuntura económica europea, pero también la mundial.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

e) Riesgo de precio

Las operaciones de la Sociedad están sujetas al riesgo del precio de coste de las adquisiciones y a las posibilidades de mantener unos precios de venta en el mercado que sean razonablemente adecuados, tanto para mantener controlados los costes como para disponer de unas posibilidades aceptables para resultar competitivos en el mercado.

Evidentemente, la tendencia del mercado es importante y de difícil control por parte de la Sociedad. En este sentido la Sociedad intenta mantener la máxima información de las tendencias de los precios de aprovisionamientos y de ventas con la finalidad de efectuar compras y prever la estrategia comercial de las ventas con el tiempo suficiente.

10. FONDOS PROPIOS.

El detalle de las cuentas que forman fondos propios es el siguiente:

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Capital Social	73.123.375,51	64.423.377,64
Reserva Legal	1.458.668,64	1.350.560,22
Reserva Voluntaria	270.519,68	270.519,68
Resultados negativos ejercicio anterior	(22.915.196,74)	(24.274.410,22)
Pérdidas y Ganancias	674.162,46	1.081.084,24
Fondos propios	52.611.529,55	42.851.131,56

Capital Social

El capital social al 31 de diciembre de 2023 está representado por 12.166.951 acciones nominativas de 6,01 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 12.166.951, totalmente suscritas y desembolsadas en su totalidad.

Durante el ejercicio 2023 se procedió a un incremento de capital de 8.699.997,87 euros, correspondientes a 1.447.587 acciones, de un valor nominal de 6,01 euros. La citada operación fue acordada por el Accionista Único de la Sociedad con fecha 28 de febrero del 2023. Las nuevas acciones fueron suscritas y desembolsadas por el accionista único de la compañía, “Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya S.A”. La operación se formalizó ante notario en escritura pública con fecha 13 de marzo de 2023 e inscrita en el Registro Mercantil con fecha 27 abril de 2023.

Durante el ejercicio 2020 se procedió a un incremento de capital de 10.000.002,94 euros, correspondientes 1.663.894 acciones, de un valor nominal de 6,01 euros. La citada operación fue acordada por el Accionista Único de la Sociedad con fecha 4 de agosto de 2020. Las nuevas acciones fueron suscritas y desembolsadas por el accionista único de la compañía, “Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya S.A”. La operación se formalizó ante notario en escritura pública con fecha 23 de septiembre de 2020 e inscrita en el Registro Mercantil con fecha 5 de noviembre de 2020.

Durante el ejercicio 2019 se procedió a un incremento de capital de 4.500.005,53 euros, correspondientes 748.753 acciones, de un valor nominal de 6,01 euros. La citada operación fue acordada por el Accionista Único de la Sociedad con fecha 17 de septiembre de 2019. Las nuevas acciones fueron suscritas y desembolsadas por el accionista único de la compañía, “Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya S.A”. La operación se formalizó ante notario en escritura pública con fecha 29 de octubre de 2019 e inscrita en el Registro Mercantil con

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

fecha 12 de diciembre de 2019.

El capital social a 31 de diciembre de 2019 estaba representado por 9.055.470 acciones nominativas de 6,01 euros de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 9.055.470, totalmente suscritas y desembolsadas en su totalidad.

La Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA) posee el 100% de capital social de la Sociedad. La Sociedad es, por tanto, unipersonal.

Reserva Legal

De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, en todo caso, una cifra igual al diez por ciento del beneficio del ejercicio se destinará a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el veinte por ciento del capital social.

La reserva legal, mientras no supere el límite indicado, solo podrá destinarse a la compensación de pérdidas en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Acciones propias

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no tiene acciones propias en su poder.

11. EXISTENCIAS.

La composición de existencias de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

Existencias	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Materias primas	8.975.756,06	8.265.557,86
Productos en Curso	4.601.392,91	4.149.708,64
Productos Terminados	2.335.021,79	3.392.882,49
Subproductos, residuos y otros	0,00	0,00
Deterioro Existencias	(511.032,56)	(849.971,03)
Total	15.401.138,20	14.958.177,96

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco limitaciones de disponibilidad.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el importe de las existencias en poder de terceros asciende a 680.170,72 euros y 545.471,45 euros, respectivamente.

A fecha de cierre del ejercicio 2023 y 2022 existen correcciones valorativas por deterioro, según el siguiente detalle:

Existencias	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Materias primas y aprovisionamientos	214.616,18	319.951,64
Productos en Curso	45.154,85	73.618,85
Productos Terminados	251.261,53	456.400,54
Total	511.032,56	849.971,03

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

No existen existencias que requieran un ciclo de producción superior a un año.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro o de opciones sobre las existencias.

No existen limitaciones de disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones o fianzas, ni circunstancia alguna que afecte a la titularidad o valoración de las mismas.

12. MONEDA EXTRANJERA.

El volumen de transacciones en moneda distinta del euro realizadas durante el ejercicio 2023 y 2022 se desglosa a continuación:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Ventas de productos y equipos	8.535,39	12.471,16
Total	8.535,39	69.836,93

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Servicios recibidos	163.879,03	34.550,65
Total	12.471,16	69.836,93

El detalle de las diferencias de cambio como consecuencia de las operaciones existentes reconocidas en el resultado del ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Deudas con acreedores comerciales	(3.241,31)	(7.786,40)
Clientes y deudores comerciales	961,28	6.614,89
Total	(2.280,03)	(1.171,51)

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

13. SITUACIÓN FISCAL.

(a) Saldos con las Administraciones Públicas

La Sociedad mantenía al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los siguientes saldos con las Administraciones Públicas:

Categoría	Saldo 31/12/2023		Saldo 31/12/2022	
	Activo Corriente	Activo No Corriente	Activo Corriente	Activo No Corriente
Activos por Impuesto Diferido		5.638.699,40		5.991.036,29
Activos por Impuesto Corriente 2023	121.788,89			
Activos por Impuesto Corriente 2022	78.724,80		174.855,53	
Impuesto sobre Valor Añadido	1.619.274,50		2.076.621,34	
Total	1.819.788,19	5.638.699,40	2.251.476,87	5.991.036,29

Categoría	Saldo 31/12/2023		Saldo 31/12/2022	
	Pasivo Corriente	Pasivo No Corriente	Pasivo Corriente	Pasivo No Corriente
Pasivos por Impuesto Diferido				
Pasivos por Impuesto Corriente				
Otras deudas con AAPP – I.R.P.F. Organismos S.S	314.775,19		251.718,89	
	442.419,84		421.566,45	
Total	757.195,03	0,00	673.285,34	0,00

(b) Conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en base al resultado contable. La conciliación del resultado contable correspondiente al ejercicio 2023 con la base imponible prevista del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Concepto	Cuentas Pérdidas y Ganancias			Ingresos y Gastos = Patrimonio			Total
	Aumentos	Disminuciones	Total	Aumentos	Disminuciones	Efecto Neto	
Saldo de Ingresos y Gastos del Ejercicio			674.162,46				674.162,46
Impuesto sobre Sociedades	362.749,48		362.749,48				362.749,48
							0,00
Diferencias permanentes:							0,00
• Gastos no deducibles	746,90	101.124,37	(100.377,39)				(100.377,39)
							0,00
Diferencias temporarias:							0,00
• Con origen en ejercicios anteriores				411.518,74		411.518,74	411.518,74
• Con origen en el ejercicio	97.182,67	207.278,15	(110.095,48)				(110.095,48)
							0,00
Compensación bases imponibles negativas		1.000.000,00	(1.000.000,00)				(1.000.000,00)
							0,00
Base Imponible (resultado fiscal)			(173.560,93)			411.518,74	237.957,81

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

El cálculo del importe correspondiente al gasto por el Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2023 se ha efectuado de la siguiente forma:

Concepto	Ejercicio 2023
Resultados de Ingresos y Gastos	1.036.911,93
Disminuciones permanentes	(100.377,39)
Disminuciones temporales	301.423,20
Compensación B.I.N.S. periodos anteriores	(1.000.000,00)
Base Imponible	237.957,84
Tipo gravamen 25%	
Cuota íntegra	59.489,43
Deducciones	(23.795,78)
Cuota líquida	35.693,65
Retenciones ingresos a cuenta	157.482,56
Cuota del ejercicio a ingresar / o devolver	(121.788,89)

Los efectos del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2023 registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2023 presentan el siguiente desglose:

Concepto	Ejercicio 2023
Crédito fiscal generado en el ejercicio 2023	0,00
Otras correcciones y variaciones de impuestos diferidos	362.749,47
Total	362.749,47

(c) Activos por impuesto diferido registrados

La composición de esta cuenta al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

Concepto	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Crédito bases impositivas negativas	3.239.801,04	3.489.801,04
Crédito fiscal por asunción de deuda con la Tesorería General de la Seguridad Social de la Farga Casanovas S.A. y S.A. Taga	1.484.335,17	1.509.616,20
Amortizaciones no deducibles 2013 y 2014	62.172,63	124.356,07
Deducciones pendientes de aplicar	852.390,56	867.262,92
Total	5.638.699,40	5.991.036,23

Los administradores consideran que, en base al plan de negocio 2024-2032 aprobado por el consejo de administración con fecha 26 de octubre de 2022, se prevé la obtención de beneficios fiscales para compensar los créditos fiscales y deducciones pendientes de aplicación generados (nota 2.4).

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

La Sociedad tiene a 31 de diciembre de 2023 las siguientes bases imponibles negativas pendientes de compensar:

Generada en	Pendiente de compensar
2009	9.476.516,90
2016	2.247.107,93
2017	3.833.201,34
2018	1.631.669,49
2020	5.726.701,08
Total	22.915.196,74

Como consecuencia del Convenio de liquidación de las entidades La Farga Casanova, S.A. y S.A. Taga, en el ejercicio 1996 la Sociedad se subrogó en el importe de las deudas de las dichas entidades con la Tesorería General de la Seguridad Social, que se transformaron en créditos participativos y que son objeto de amortización en función de los beneficios que la Sociedad obtenga (nota 9.2 (B) (b.1)). La asunción de la deuda por importe de 8.113.663,41 euros se registró con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias de aquel ejercicio con contrapartida a pasivo y tuvo por objeto la continuidad de las explotaciones económicas de las citadas entidades mediante la adquisición de los medios de producción materiales y personales de aquéllas.

El gasto no fue considerado deducible fiscalmente a los efectos del Impuesto sobre Sociedades, suponiendo una mayor tributación en aquel momento. De acuerdo con la respuesta a la consulta planteada a la Dirección General de Tributos, las deudas asumidas podían constituir un mayor precio de los elementos patrimoniales adquiridos de las entidades quebradas, lo que daría lugar a su deducibilidad mediante las correspondientes amortizaciones, teniendo los pagos realizados la consideración de gasto deducible.

Las deducciones generadas pendientes de aplicar al 31 de diciembre de 2023 por investigación y desarrollo presentan el siguiente detalle:

Generada en	Pendiente de aplicar
2011	74.122,02
2012	348.575,93
2014	61.841,98
2015	83.335,84
2016	142.063,09
2021	93.045,31
2022	25.372,17
2023	14.872,36
Total	843.228,72

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Pasivos por impuesto diferido registrados

La composición de esta cuenta al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es como sigue:

Concepto	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Efecto impositivo subvención de tipo de interés (*)	0,00	0,00
Libertad de Amortización	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

(d) Procedimientos abiertos

De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber pasado el plazo de prescripción de cuatro años. A 31 de diciembre de 2023 se encuentran abiertos a inspección los últimos cuatro ejercicios para todos los impuestos a los que la Sociedad se halla sujeta. Los Administradores de la Sociedad consideran que no se derivarían pasivos adicionales relevantes en una eventual inspección.

No obstante, se encuentran en curso los siguientes procedimientos:

- Como consecuencia del accidente de trabajo padecido por el trabajador el día 22 de marzo de 2021, ITSS ha interpuesto un recargo de prestaciones del 30% a sanción por la comisión de una falta grave ex. artículo 12.1 b) de la LISOS. El Acta es de fecha 19 de enero de 2021.
La Empresa presentó el correspondiente escrito de alegaciones en fecha 21 de enero de 2021, que fue repuesto con Resolución en fecha 31 de mayo de 2021 donde se confirmaba la sanción. Frente a dicha resolución, en fecha 20 de julio de 2022, la Empresa presentó Reclamación Previa a la misma Dirección Provincial de Gerona del INSS que fue desestimada en fecha 28 de septiembre de 2022.
La Empresa presentó demanda de impugnación de recargo de prestaciones en fecha 13 de octubre de 2022, tramitándose bajo el Procedimiento de Seguridad Social en materia de prestaciones 820/2022-B al Juzgado social núm. 2 de Gerona. En fecha 23 de noviembre de 2023 se celebró el juicio y se está a la espera de la sentencia.
- Fruto de un accidente de trabajo padecido por un trabajador el día 22 de marzo de 2021, ITSS ha interpuesto una sanción por la comisión de una falta grave ex. artículo 12.16 b) de la LISOS. El Acta es de fecha 19 de enero de 2022.
La Empresa presentó el correspondiente escrito de alegaciones en fecha 8 de febrero de 2022, que fue desestimado mediante resolución de fecha 3 de marzo de 2022. Frente a dicha resolución, la Empresa interpuso un recurso de alzada en fecha 4 de abril de 2022. La Autoridad Laboral desestimó el recurso de alzada mediante resolución de fecha 7 de junio de 2022, notificada el día 8 de junio de 2022. La Empresa presentó la correspondiente demanda judicial el pasado día 23 de agosto de 2022, tramitándose bajo el Procedimiento de Impugnación de Sanciones 669/2022-B del Juzgado de lo Social número 2 de Gerona. El juicio estaba señalado para el día 21 de febrero de 2023, si bien el acto se suspendió por litispendencia del procedimiento en materia de recargo, estando pendiente la definición de un nuevo señalamiento.
- Frente a la sanción disciplinaria de suspensión de empleo y sueldo de dos días impuesta a un trabajador en fecha 23 de octubre de 2023, el trabajador presentó papeleta de conciliación en fecha 2 de noviembre de 2023 i en fecha 21 de diciembre de 2023 se celebró acto de conciliación en el CMAC de Gerona finalizando sin avenencia. Se ha abierto Procedimiento de Impugnación de Sanciones 1117/2023-A en el Juzgado Social núm. 3 de Gerona. El juicio está señalado para el día 23 de octubre de 2024.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

- En fecha 29 de abril de 2022 el anterior director general el señor Reca Vidiella interpone demanda en el Juzgado Social 26 Barcelona, Autos 414/2022-B, para la impugnación de su despido disciplinario. En fecha 25 de mayo de 2022 se celebra acto de conciliación en el CMAC de Barcelona finalizando sin avenencia. En fecha 27 de mayo de 2022, se admite a trámite la demanda. En fecha 9 de noviembre de 2023 se celebró el juicio y en fecha 2 de febrero de 2024 el Juzgado de lo Social 26 de Barcelona dictó sentencia. En el apartado 24 de la memoria hace referencia a dicha sentencia.
- En fecha 24 de febrero de 2023 se formalizó y presentó la querrela penal contra el ex director general de la compañía, el señor José Recaredo Vidiella con motivo de su actuación desleal. La querrela Penal fue presentada ante el Juzgado de Instrucción de Barcelona y ésta quedó admitida a trámite durante el mes de abril de 2023

14. INGRESOS Y GASTOS.

14.1 Aprovisionamientos.

El desglose de la partida 4b) “Consumos de materias primas y otras materias consumibles” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta distinguiendo entre compras y variación de existencias de los ejercicios 2023 y 2022 es como sigue:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Compras de materias primas	31.981.343,38	33.482.935,12
Compras otros aprovisionamientos	4.306.469,30	4.628.870,90
Descuentos, rappels i devolución de compras	(3.972,60)	(24.457,61)
Variación materias primas	(1.010.155,22)	127.951,31
Variación de otros aprovisionamientos	(244.544,62)	1.235.538,42
Total	35.029.140,24	39.450.838,14

La composición de los “Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos” detallada por mercados al cierre del ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Compras de materias primas y otros aprovisionamientos nacionales	25.857.069,67	29.587.264,64
Compras de materias primas y otros aprovisionamientos internacionales	10.430.743,01	8.524.541,38
Descuentos y devoluciones compras	(3.972,60)	(24.457,61)
Variación de materias primas y otros aprovisionamientos	(1.254.699,84)	1.363.489,73
Total	35.029.140,24	39.450.838,14

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

14.2. Cargas sociales.

El desglose de la partida 6b) "Cargas sociales" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es como sigue:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Seguridad Social de la empresa	2.962.750,95	2.912.365,60
Otros Gastos Sociales	54.185,54	78.526,45
Total	3.016.936,49	2.990.892,05

14.3. Otros resultados.

El desglose de "Otros resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es como sigue:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Ingresos Excepcionales	65.387,91	410.547,69
Gastos Excepcionales	(116.697,78)	(118.837,32)
Total	-51.309,87	291.710,37

14.4. Sueldos y salarios.

En fecha 21 de enero de 2022 fue aprobado el Convenio Colectivo de Comercial de la Forja, S.A.U. para los años 2021-2022, que sigue vigente en ultraactividad hasta la finalización de las negociaciones del nuevo Convenio Colectivo iniciadas en fecha 29-06-2023.

Cabe indicar que el día 19 de diciembre de 2023 se abono a la plantilla el importe equivalente al incremento del 3% de los salarios en concepto de anticipo "Bestreta" en aplicación del artículo 25.1 de la Lei 2/2023 de Presupuestos de la Generalitat de Catalunya para 2023, según autorizado por la Comisión de Retribuciones y Gastos de Personal de la Generalitat en su resolución de fecha 27 de octubre de 2023, a la espera de la finalización de la negociación del convenio colectivo.

15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

Los administradores no consideran que existan contingencias que deban ser provisionadas en este ejercicio ni que tuvieran que tener efecto en las cuentas anuales de ejercicios futuros.

En este sentido, el estado de los procedimientos abiertos más relevantes que se encuentran pendientes son los siguientes:

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

- Demanda presentada por la Sociedad a ingenieros y arquitectos que participaron en la construcción de Comforsa-7, por los daños y perjuicios ocasionados por las vibraciones de C-7. La audiencia previa fue celebrada el 16-9-2020. En el marco de la misma, el Juzgado acordó que la demanda fuera ampliada frente a la mercantil suiza AIRLOC. Actualmente, el emplazamiento frente a dicha empresa está pendiente de ser recibido por la misma, para que conteste también a la demanda.
- Reclamación extrajudicial enviada por Comforsa a la mercantil Himmelfreundpointner Maschinen (domiciliada en Austria) en reclamación de 58.180,32 euros en concepto de facturas impagadas. La Sociedad ha deteriorado dicho saldo al cierre del ejercicio 2020 (Nota 9.1). Actualmente el procedimiento está en vías de intentar alcanzar un acuerdo extra judicial con la adversa.

16. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE.

Para la adecuada protección del medio ambiente, la empresa dispone de un Sistema de Gestión Medioambiental (SGMA), que cumple los requisitos del Reglamento Europeo Sobre Ecogestión y Ecoauditoría. La Política Medioambiental se concreta en los siguientes objetivos:

- El cumplimiento de la Legislación Ambiental aplicable, implantándose un SGMA de acuerdo con la norma UNE-EN-ISO 14001: 2015.
- Colaborar con las autoridades y con otras compañías del sector para desarrollar normas y guías prácticas para proteger los recursos naturales y el medio ambiente.
- Reducir el consumo de recursos naturales no renovables a los mínimos necesarios.
- Reducir la generación de residuos y la contaminación del aire, del agua y del suelo. También aseguramos que los residuos cuya producción sea inevitable serán depositados en lugar y forma adecuados para el medio ambiente.
- Adoptar nuevas tecnologías, una vez disponibles, que nos posibiliten alcanzar estos objetivos y asegurar la mejora continua.
- Tener en cuenta los aspectos ambientales de la actividad en la toma de decisiones.
- Poner en conocimiento de todos los empleados los impactos ambientales de sus actividades y los requisitos de esta política.
- Se desarrollan actividades formativas para que el personal propio y el de las compañías de servicios, conozcan, participen y apliquen el SGMA de manera integrada tanto en sus trabajos como en sus servicios.

La empresa está trabajando para que el SGMA implantado, en todos los centros de trabajo, sea conforme con los requisitos de la norma ISO 14001: 2015.

El 11 de marzo de 2002 LGAI certificó esta conformidad en el mayor centro de producción de la Sociedad y, en la actualidad, están en proceso las certificaciones de los demás centros.

Para el cumplimiento de los requisitos, se han instalado sistemas de tratamiento de aguas, de recuperación de aceites, de aspiración y depuración de humos, así como todos los medios necesarios para minimizar los residuos en origen y un sistema adecuado de gestión y recogida selectiva de los residuos.

Es política de la empresa realizar todas las inversiones necesarias para el cumplimiento del SGMA

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

La Sociedad a 31 de diciembre de 2023 y 2022 cuenta con los siguientes activos relacionados con el inmovilizado material cuya finalidad es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente:

Concepto	Ejercicio 2023			Ejercicio 2022		
	Coste	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable	Coste	Amortización Acumulada	Valor Neto Contable
Edificios y Construcciones	106.506,35	91.639,53	14.866,82	106.506,35	91.639,53	14.866,82
Maquinaria	97.148,76	47.442,85	49.705,91	65.787,36	47.762,77	18.024,59
Otras Instalaciones	3.145.413,33	1.465.352,77	1.680.060,56	3.010.185,48	1.461.785,12	1.548.400,36
Total	3.349.068,44	1.604.435,15	1.744.633,29	3.182.479,19	1.601.187,42	1.581.291,77

Los gastos corrientes soportados por la Sociedad durante el ejercicio 2023 y 2022 con el objetivo de reducir el impacto medioambiental que se pudiera derivar del desarrollo de su actividad productiva, que asciende a 327.948,82 euros y 232.831,54 euros, respectivamente, corresponden al tratamiento externo de residuos.

En el presente ejercicio se han producido inversiones por razones medioambientales por valor de 166.589,25 euros (33.249,07 euros en 2022).

17. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL.

No existen acuerdos que impliquen el otorgamiento de retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida.

18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO.

No existen acuerdos que impliquen pagos basados en instrumentos de patrimonio propios.

19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La Sociedad después de las correcciones registradas no mantiene importes en, en el epígrafe A-3) "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del balance al 31 de diciembre de 2023,

20. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

La Sociedad, durante el ejercicio, no ha realizado combinaciones de negocios.

21. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Sociedad no es partícipe de ninguna actividad compartida que pueda ser considerada como negocio conjunto.

22. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

La Sociedad no mantiene ningún activo ni operaciones de estas características, al cierre del ejercicio.

23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

23.1. Operaciones con empresas del grupo

El detalle de operaciones con empresas del grupo durante el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Sociedad	Gastos					
	Compras		Servicios Recibidos		Financieros	
	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
Avançsa	-	-	-	-	97.182,67	264.713,22
Total	-	-	-	-	97.182,67	264.713,22

El detalle de saldos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es como sigue:

Sociedad	Saldo a 31/12/2023				Saldo a 31/12/2022			
	Activo		Pasivo		Activo		Pasivo	
	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente
Avançsa	-	-	-	-	-	-	8.664.953,12	-
Total	-	-	-	-	-	-	8.664.953,12	-

23.2. Retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no ha satisfecho a los miembros de su Consejo de Administración ningún tipo de retribución.

No existen contratos de Alta Dirección en la Sociedad. Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad ha satisfecho retribuciones a los miembros de su equipo Directivo con contrato laboral ordinario (sin incluir a las Direcciones de Planta) en concepto de sueldos, dietas y remuneraciones de cualquier clase devengados en el curso del ejercicio la cantidad de 535.821,99 euros y 818.298,04, respectivamente.

No se han concedido anticipos ni créditos, ni existen de ningún tipo, así como tampoco existen obligaciones en materia de pensiones o pago de primas de seguros de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del Consejo de Administración y del Equipo Directivo.

A 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tiene contratada una póliza de seguro de responsabilidad civil de administradores y directivos que cubre reclamaciones de terceros por posibles daños ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio del cargo. El importe de la prima satisfecha en el ejercicio 2023 asciende a 13.556,60 euros; 13.556,60 euros en 2022.

23.3. Situaciones de conflicto de intereses de los Administradores.

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administración han cumplido con las obligaciones previstas en el artículo 228 del Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas se han abstenido en incurrir en los supuestos de conflicto de intereses previstos en el artículo 229 de la referida Ley.

23.4. Obligaciones informativas del grupo de entidades, las entidades multigrupo y las entidades asociadas

La ORDEN VEH/6/2019, de 15 de enero, de contabilidad de la Generalitat de Catalunya, establece:

- Las entidades sujetas al alcance de la Orden a la que haces referencia están obligadas a proporcionar información contable para su consolidación. Esto incluye al grupo de entidades, las entidades multigrupo y las entidades asociadas, como establece el artículo 39 de dicha Orden.
- En este sentido, es necesario que estas entidades identifiquen en sus balances y cuentas de pérdidas y ganancias los saldos y operaciones realizadas en cada ejercicio fiscal con respecto a las entidades del grupo, las entidades multigrupo y las entidades asociadas, así como los saldos y operaciones con la Generalitat de Catalunya de acuerdo con el Plan de Contabilidad correspondiente.
- Además, estas entidades deben informar detalladamente sobre los saldos existentes y las transacciones realizadas con entidades incluidas en los presupuestos de la Generalitat de Catalunya en condiciones diferentes a las de mercado.

23.4.1 Requerimientos información presupuestaria orden VEH/6/2019

De conformidad con el plan de actuaciones aprobado por el departamento competente de la Generalitat de Catalunya, Comercial de la Forja SAU ha facilitado toda la información requerida, y ha colaborado en la confección de los presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2024.

24. HECHOS POSTERIORES.

Demanda de nulidad del despido disciplinario del ex director señor José Recaredo Vidiella.

En fecha 2 de Febrero de 2024, el Juzgado de lo Social 26 de Barcelona dictó sentencia en relación a la demanda de nulidad del despido disciplinario del ex director José Recaredo Vidiella desestimando íntegramente la demanda interpuesta por éste y en la que se solicitaba la nulidad de su despido y, subsidiariamente, su declaración de improcedencia. El sr. Vidiella ha interpuesto recurso de suplicación contra la Sentencia ante el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya, del que Comforsa formulará oposición.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

25. OTRA INFORMACIÓN.

• **Honorarios de auditoría**

Los honorarios devengados por los auditores de cuentas de la Sociedad de los ejercicios 2023 y 2022 corresponden a servicios de auditoría y control financiero. Los honorarios ascienden a 16.475,94 euros y 16.475,94 euros, respectivamente.

Plantilla de personal

El número medio de personas empleadas por categorías profesionales y la distribución por sexos y categorías profesionales al término del ejercicio 2023 son los siguientes:

Categoría	Plantilla Media 2023	Plantilla 31/12/2023		
		Hombres	Mujeres	Total
Direcciones General y Funcionales	5,09	4	1	5
Dirección de Planta	5,00	5	0	5
Personal Técnico	44,05	36	6	42
Personal Encargado	30,23	29	0	29
Personal Administrativo	18,42	6	12	18
Personal Operario	199,18	191	2	193
Personal Vendedor	2,00	2	0	2
Total	287	273	21	294

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento, por categorías es:

Categoría	Número medio 2023	Número medio 2022
Personal Técnico	0,00	1,00
Personal Encargado	3,00	2,00
Personal Administrativo	1,67	1,00
Personal Operario	2,50	3,63
Total	7,17	7,63

El número medio de personas empleadas por categorías profesionales y la distribución por sexos y categorías profesionales al término del ejercicio 2022 son los siguientes:

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Categoría	Plantilla Media 2022	Plantilla 31/12/2022		
		Hombres	Mujeres	Total
Direcciones General y Funcionales	6,25	5	1	6
Dirección de Planta	5,00	5	0	5
Personal Técnico	40,54	36	4	40
Personal Encargado	32,00	32	0	32
Personal Administrativo	23,24	10	13	23
Personal Operario	190,16	195	2	197
Personal Vendedor	3,00	2	0	2
Total	287	285	20	305

La distribución por sexos al término del ejercicio de los miembros que conforman el Consejo de Administración es:

	31/12/2023	31/12/2022
Hombres	4	4
Mujeres	2	2
Total	6	6

- **Otros negocios y acuerdos que no figuren en otros puntos de la Memoria**

La Sociedad no tiene acuerdos, de naturaleza o propósitos diversos, que no figuren en el balance y sobre los que no se haya prestado la información correspondiente en alguna de las notas de esta Memoria, cuyo posible impacto financiero sea relevante y que fueren necesarios para determinar la posición financiera de la Sociedad.

26. INFORMACIÓN SEGMENTADA.

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a la actividad ordinaria de la Sociedad en el ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
Venta de aceros	111.337,50	0,00
Venta productos acabados	69.255.223,96	78.877.510,00
Venta subproductos y residuos	3.898.423,77	5.462.996,44
Venta matrices	107.556,55	80.941,12
Total	73.372.541,78	84.421.447,56

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

La distribución de la cifra de negocios para los ejercicios 2023 y 2022 correspondiente a las actividades ordinarias de la Sociedad por mercados geográficos es la siguiente:

Concepto	31/12/2023	31/12/2022
España	6.927.045,05	7.142.214,36
Unión Europea	22.892.357,89	26.795.747,31
USA y Canadá	29.606.423,82	33.806.744,26
Resto del Mundo	13.946.715,02	16.676.741,63
Total	73.372.541,78	84.421.447,56

27. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. “DEBER DE INFORMACIÓN” DE LA LEY 15/2010 DE 5 JULIO, MODIFICADA POR LA LEY 31/2014, DE 3 DE DICIEMBRE Y LEY 18/2022, DE 28 DE SEPTIEMBRE, DE CREACIÓN Y CRECIMIENTO DE EMPRESAS.

En cumplimiento de la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales se informa:

	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
	Días	Días
Período medio de pago a proveedores	60	68
Ratio de operaciones pagadas	63	73
Ratio de operaciones pendientes de pago	34	32
	Importe	Importe
Total pagos realizados	70.051.385,59	84.793.268,26
Total pagos pendientes	8.338.209,63	12.616.421,47

En cumplimiento de la Resolución de 28 de septiembre de 2022, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas se informa:

- Volumen monetario pagado inferior al máximo establecido: 65.482.029,66
 - Supone un 93,03% sobre el total de las facturas
- Número de efectos pagados en un periodo inferior al máximo establecido: 4.228
 - Supone un 86,28 % porcentaje sobre el total de efectos

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Cuentas anuales firmadas en Barcelona por el Consejo de Administración, a 25 de Marzo de 2024.

<p>D. Albert Castellanos i Maduell Presidente Consejo Administración</p> <p>Albert Castellanos Maduell - DNI 47646983E (SIG)</p> <p>Signat digitalment per Albert Castellanos Maduell - DNI 47646983E (SIG) Data: 2024.03.26 11:19:32 +01'00'</p>	<p>Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (Avançsa). Representada por: D. Clàudia Canals Pérez</p> <p>Clàudia Canals Perez - DNI 46240807C (TCAT)</p> <p>Firmado digitalmente por Clàudia Canals Perez - DNI 46240807C (TCAT) Fecha: 2024.03.25 16:38:58 +01'00'</p>
<p>D. Vicenç Mauri i Claret Consejero</p> <p>MAURI CLARET VICENÇ - 39282374F</p> <p>Firmado digitalmente por MAURI CLARET VICENÇ - 39282374F Fecha: 2024.03.26 10:01:42 +01'00'</p>	<p>D. Lluís Sabata i Pallarols Consejero</p>  <p>Digitally signed by LUIS SABATA PALLAROLS - DNI 77475208F Date: 2024.03.25 20:18:30 +01'00'</p>
<p>Antònia Miñana Luque Consejera</p> 	<p>D. Bernardo Fuertes Lozano Consejero</p> 

INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2023

Evolución de los negocios

Se termina el ejercicio 2023 con una cifra de negocios de 73,3 millones de euros y se mantiene, por tercer año consecutivo, un buen nivel de resultados operativos: el EBITDA de la sociedad en 2023 se ha situado en 6,1 millones de euros (8,32 % sobre la cifra de negocios), y el resultado antes de impuestos de la sociedad en 2023 se ha situado en 1,04 millones de euros (1,41% sobre la cifra de negocios).

Tanto las medidas tomadas ya a inicio del ejercicio anterior a nivel de indexación de costes de la energía en los precios de venta de todas las piezas, como la aplicación de un contrato de suministro energético que ha dado la estabilidad suficiente a un mercado altamente variable, han permitido contribuir a la mejora de la rentabilidad del negocio a nivel tanto de EBITDA como, sobre todo, a nivel de margen de contribución. Se mantiene también la buena tendencia a nivel de cada una de las unidades de negocio, cerrando nuevamente todas ellas con resultado positivo y contribuyendo por lo tanto en todos los casos a aportar resultado a la cuentas consolidadas de la compañía. Con esto se consigue, por un lado, el consolidar la buena marcha de cada una de las unidades de negocio y, a la vez, la construcción de una base sólida para el futuro en el que cada unidad productiva aporta positivamente y por lo tanto se reduce la excesiva dependencia que en el pasado se tenía de determinadas plantas.

Durante el 2023, Comforsa ha seguido su plan estratégico de inversiones para el periodo 2023, registrando altas de proyectos por valor de 6 millones de euros en dicho ejercicio, y que esencialmente forman parte del Capex Plan Covid-19 2020-2022 y Capex recurrente 2023.

Comforsa ha dado continuidad a su plan de desarrollo de nuevos proyectos tanto con clientes actuales como con nuevos clientes. A día de hoy, ya se puede afirmar que en todas las unidades de negocio se han incorporado nuevos proyectos con lo cual se consigue una mayor diversificación en el negocio de cada una de las plantas y con clientes de máximo nivel en nuestro sector. Un dato relevante es el hecho de que el 17,8% de las ventas previstas en el próximo ejercicio corresponden a nuevos negocios desarrollados en los últimos años. A la vez, se prevé que este porcentaje se incremente en futuros ejercicios debido al hecho de que determinados nuevos proyectos están todavía en fase de ramp-up.

Comforsa ha conseguido reducir el endeudamiento a largo plazo en 9,6 millones de euros con respecto al ejercicio anterior, hecho que reduce la carga financiera de la empresa en los años futuros. En cuanto al pool bancario se refiere, se está manteniendo los límites y racionalizando en gran medida la utilización de estas para controlar la partida de gastos financieros asociados.

Factores de riesgo

Como cualquier actividad, la Sociedad está expuesta a diversos riesgos e incertidumbres, que tanto la Dirección como los responsables de los diferentes procesos/áreas se encargan de identificar, evaluar y tomar las medidas pertinentes, para minimizar en la medida de lo posible los efectos negativos de las amenazas que representan los riesgos identificados.

Los sistemas de gestión implantados en la compañía se encargan de sistematizar la revisión continua en cada una de las áreas o procesos de tanto las amenazas como de las oportunidades existentes. El uso de herramientas como la matriz DAFO (Debilidades, Amenazas, Fortalezas i Oportunidades) también está implantado y sistematizado con lo cual no sólo se identifican todos estos factores de riesgo, sino que también se evalúan las criticidades en cada caso, estando obligados a actuar en aquellos casos en el que el riesgo es alto.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Para su gestión y control, hemos clasificado los principales riesgos dentro de las siguientes categorías:

- Riesgos estratégicos
- Riesgos de los procesos de negocio
- Riesgos relativos a la gestión financiera
- Riesgos tecnológicos

Conscientes de la creciente complejidad del entorno competitivo, hay una mejora continua en nuestros sistemas informativos y de control, revisando periódicamente los indicadores previamente definidos.

Gestión del riesgo

Dentro de los objetivos estratégicos de la Sociedad, está el de asegurar su continuidad a largo plazo, por lo que adquiere especial importancia un adecuado sistema de gestión de los riesgos que pudieran amenazar su desarrollo a largo plazo, al que se da absoluta prioridad.

Instrumentos de Cobertura

De los procesos del negocio.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que, en caso de siniestro, cubren los siguientes riesgos:

- Daños a los edificios, maquinaria, instalaciones y existencias a valor de reposición;
- Cobertura de los gastos fijos por interrupción de la actividad;
- Responsabilidad civil de los productos fabricados y comercializados;
- Responsabilidad civil medioambiental;
- Transportes de mercancías;
- Accidentes ocurridos dentro de las instalaciones.

Así mismo, dentro del sistema organizativo está implantada una metodología de análisis y gestión de riesgos de pérdida de datos y/o mal uso de los sistemas.

Por lo que respecta a los riesgos en cuanto a accidentabilidad y enfermedades profesionales, la Compañía continúa con su ambicioso plan de prevención que comporta no sólo la realización de importantes inversiones para la mejora de la seguridad en las instalaciones si no también la implantación integral todas aquellas herramientas asociadas a dicho plan y tales como: estudios higiénicos, análisis de la accidentabilidad, planificación de la actividad preventiva (comunicados de riesgo), adecuación de maquinaria (RD1215/97), coordinación de las actividades empresariales, control sobre torres de refrigeración, planes de emergencia, vigilancia de la salud y planes de formación.

Relativos a la gestión financiera.

1. Riesgo de tipo de interés:

El endeudamiento financiero de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 asciende a un total de 13,6 millones de Euros, sujetos principalmente a interés variable.

2. Riesgo de tipo de cambio:

Durante el ejercicio 2023 no ha habido transacciones comerciales realizadas en divisas diferentes al Euro. Este hecho es como consecuencia de la política implantada en los últimos años de cotizar todas las operaciones en Euros.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

La Sociedad no tiene ningún otro activo ni pasivo denominado en moneda diferente al Euro. Por tanto, no considera que sea un riesgo considerable para su patrimonio, ni que vaya a afectar de forma significativa su cuenta de resultados a corto plazo.

3. Riesgo de Crédito:

El seguimiento del riesgo y de los pagos de los clientes, es objeto de un seguimiento muy estrecho y constante por parte del correspondiente personal de la empresa, que cuenta con la ayuda complementaria de una póliza de garantía contratada con una empresa especializada del sector.

4. Riesgo de liquidez:

La Dirección garantiza el adecuado equilibrio financiero mediante la planificación a largo plazo y por la realización de las proyecciones financieras que le sirven para detectar con suficiente anticipación las necesidades de fondos para atender sus compromisos.

A 31 de diciembre de 2023 la Sociedad tenía disponible 5,9 millones de Euros en sus cuentas bancarias y suscrita una póliza de crédito por un importe de 0,3 millones de Euros de los que no tenía había dispuesto importe. Adicionalmente tenía disponibles líneas de descuento por 4,8 millones de Euros.

5. Riesgo de flujo de caja:

La Sociedad durante el ejercicio ha dedicado los recursos necesarios de tesorería al plan de inversiones.

6. Riesgo de Precio:

La Dirección es consciente del riesgo que suponen las variaciones de los precios de las primeras materias, tiene establecidos con sus clientes un sistema de revisión periódica de precios de materia prima referenciada al precio de las mismas. Asimismo, el sistema de indexación pactado con los clientes ya a inicios del 2022 permite repercutir las subidas de costes energéticos a las tarifas de los clientes.

Información pago a proveedores

El período medio de pago a proveedores en 2023 ha sido de 60 días. Con la mejora de los procesos internos, así como la generación y gestión de los recursos generados, la compañía ha optimizado dicho período de pago con respecto a ejercicios anteriores.

Inversiones

La Sociedad continúa con un plan ambicioso de inversiones industriales, con el fin de rejuvenecer el parque industrial y obtener futuras productividades en los costes de fabricación –factor fundamental para asegurar la competitividad de Comforsa de cara al futuro. En estas circunstancias la Sociedad ha invertido en inmovilizado en 2023 por un valor total de 3 millones de euros.

Evolución previsible de la Sociedad

Para el ejercicio 2024 se prevé un año desigual en cuanto a nivel de actividad, es decir, así como durante la primera parte del año se observa un mantenimiento del nivel de actividad con respecto a los últimos meses del ejercicio 2023, para la segunda parte del año prevemos un incremento de la carga de trabajo sobre todo basado en la subida de demanda que en el mercado americano ya se está anunciando. Como ya comentado, el efecto de los nuevos proyectos desarrollados en todas las plantas, ayuda a compensar la situación de baja actividad que el mercado europeo todavía está sufriendo.

Las acciones de actualización y mejora de eficiencia llevadas a cabo en los ejercicios anteriores están

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA) CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

conllevando un incremento en la participación asignada por nuestros clientes sobre todo en aquellos casos en que la competencia es europea.

A nivel financiero, tanto el bajo nivel de endeudamiento a largo plazo, como el razonable uso de las líneas de financiación, no hacen prever un gran impacto en los costes financieros a pesar de los altos tipos de interés actuales.

En función de la evaluación preliminar efectuada con la información disponible, los Administradores consideran válida la aplicación de los principios y políticas contables detallados en las cuentas anuales, no habiendo detectado impactos significativos que requieran ser desglosados.

Otro factor a considerar es la evolución de la paridad del EURO respecto al Dólar USA, ya que las ventas de la Compañía, todo y estando denominadas prácticamente en su totalidad en Euros, dependen en gran medida de las que se realizan en los mercados internacionales.

Acciones propias

No se han realizado operaciones con acciones propias durante el ejercicio.

Actuaciones en materia de Innovación, Investigación y Desarrollo

Comforsa pone en práctica las técnicas más avanzadas e innovadoras en la ejecución de sus proyectos, incorporando las tecnologías más adecuadas en cada caso.

Durante el ejercicio 2023 se ha llevado a cabo la consolidación del proyecto de innovación tecnológica para I+D de implantación de tecnología 4.0 en la nueva planta de la prensa de 8.000 Tn (Comforsa 7) complementándolo además con sistemas automáticos de lubricación del proceso y sistemas que permiten tener trazabilidad unitaria del producto fabricado cosa única en nuestro sector hasta el día de hoy.

Actuaciones en materia de Igualdad, No Discriminación y Discapacidad

Comforsa cuenta con un Plan de Igualdad desde finales del año 2013 y este fue revisado en marzo de 2017. Aún y así, debido a la entrada en vigor del RD 901/2020 de 13 de octubre por el que se regulan los planes de igualdad y su registro, y donde se establecen diferentes cambios i vigencia en los Planes de Igualdad, Comforsa inició los trabajos para la confección de un nuevo Plan de Igualdad.

El día 4 de mayo de 2021 se constituyó una comisión paritaria para revisar y elaborar un nuevo Plan de Igualdad de Comforsa de acuerdo con el RD 901/2020 constituida por 10 miembros (5 mujeres y 5 hombres), y por 5 miembros del CE con representación de los sindicatos CCOO y UGT, y cinco miembros de Comforsa.

El día 4 de octubre de 2022 fue aprobado el nuevo Plan de Igualdad de Comforsa y ha sido presentado mediante el registro en REGCON, en fecha 12 de diciembre de 2022, pendiente de aprobación por parte de la Autoridad Laboral.

El día 21 de febrero de 2023, se inscribió y publicó el Plan de Igualdad de la empresa Comercial de la Forja S.A.U. en el “Registre i dipòsit de convenis col·lectius, acords col·lectius de treball i plans d’igualtat de la Direcció General de Relacions Laborals, Treball Autònom, Seguretat i Salut Laboral del Departament d’Empresa i Treball”.

En octubre de 2023 se retomaron los trabajos para la implantación del Sistema de Cumplimiento Normativo y de Buen Gobierno en materia de Prevención de Delitos dejándolo implantado definitivamente a Enero del 2024 y implementando el canal propio de denuncias.

Este Plan de Igualdad y se centra en los siguientes objetivos:

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

- Promover la aplicación efectiva del principio de igualdad entre hombres y mujeres, garantizando las mismas oportunidades de incorporación, retribución y desarrollo profesional a todos los niveles.
- Sensibilizar en materia de igualdad y diversidad.
- Difundir las medidas existentes de Conciliación.
- Desarrollo e implantación de Protocolo para la Prevención del acoso sexual por razones de sexo.

Estado de información no financiera

Comercial de la Forja, S.A.U. pertenece al Grupo AVANÇSA encabezado por la Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA).

En relación al estado de información no financiera a incluir en el informe de gestión previsto en el apartado 5 del artículo 262 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad se acoge a la dispensa de la obligación de esta información, al presentarse la misma en el informe de gestión consolidado del Grupo AVANÇSA.

Las cuentas anuales consolidadas de Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (AVANÇSA), Grupo AVANÇSA, junto con el informe de gestión consolidado se depositan en el Registro Mercantil de Barcelona.

Hechos posteriores al cierre

Demanda de nulidad del despido disciplinario del ex director señor José Recaredo Vidiella.

En fecha 2 de Febrero de 2024, el Juzgado de lo Social 26 de Barcelona dictó sentencia en relación a la demanda de nulidad del despido disciplinario del ex director José Recaredo Vidiella desestimando íntegramente la demanda interpuesta por éste y en la que se solicitaba la nulidad de su despido y, subsidiariamente, su declaración de improcedencia. El sr. Vidiella ha interpuesto recurso de suplicación contra la Sentencia ante el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya, del que Comforsa formulará oposición.

COMERCIAL DE LA FORJA S.A.U. (COMFORSA)
CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTIÓN 2023

Cuentas anuales firmadas en Barcelona por el Consejo de Administración, a 25 de Marzo de 2024.

<p>D. Albert Castellanos i Maduell Presidente Consejo Administración</p> <p>Albert Castellanos Maduell - DNI 47646983E (SIG)</p> <p>Signat digitalment per Albert Castellanos Maduell - DNI 47646983E (SIG) Data: 2024.03.26 11:20:31 +01'00'</p>	<p>Empresa de Promoció i Localització Industrial de Catalunya, S.A. (Avançsa). Representada por: D. Clàudia Canals Pérez</p> <p>Clàudia Canals Perez - DNI 46240807C (TCAT)</p> <p>Firmado digitalmente por Clàudia Canals Perez - DNI 46240807C (TCAT) Fecha: 2024.03.25 16:40:11 +01'00'</p>
<p>D. Vicenç Mauri i Claret Consejero</p> <p>MAURI CLARET VICENÇ - 39282374F</p> <p>Firmado digitalmente por MAURI CLARET VICENÇ - 39282374F Fecha: 2024.03.26 10:02:07 +01'00'</p>	<p>D. Lluís Sabata i Pallarols Consejero</p>  <p>Digitally signed by LUIS SABATA PALLAROLS - DNI 77475208F Date: 2024.03.25 20:19:06 +01'00'</p>
<p>Antònia Miñana Luque Consejera</p> 	<p>D. Bernardo Fuertes Lozano Consejero</p> 